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Rahvamaja on kogukonna kohtumispaik, kus 
erinevate tegevuste kaudu hoitakse elavana ja 
arendatakse edasi kohalikku kultuurielu. See 
omakorda aitab kohalikul omavalitsusel täita 
üht tähtsamat ülesannet – kasvatada kodukoha-
tunnet, kaitsta ja arendada kohalikku identiteeti.

Rahvamajas on kõikidel võimalus end loomin-
guliselt väljendada, kunstiliselt teostada, oma loo-
mingut teistega jagada. Ühised huvid ja eesmärgid 
seovad erinevates eluvaldkondades leiba teenivad 
inimesed ühtseks loominguliseks kollektiiviks. 
Vahetatakse ideid ja energiaid ning sünnivad uued 
paikkondlikud vaimse kultuuri väärtused, millel 
on oluline roll omavalitsuse mainekujunduses.

Alutaguse vallas olid sel päeval avatud kõik 
rahva-, seltsi- ja kogukonnamajad. 

Mäetaguse rahvamajas toimus täika, muinas-
jutu- ja muusika hommik, avatud olid meister-
dusnurk pisikestele, käsitöötuba, Virve Osila 

elutöötuba ja päeva lõpetas noorteöö; Iisaku 
rahva majas toimus mälumäng; Tudulinna kogu-
konnamajas toimus vildist ehte meisterdamise 
töötuba; Pagari seltsimajas sai tantsu lüüa Anne 
Velli ja Aivar Juuse saatel; Kurtna seltsimajas oli 
avatud fotonäitus „Kuidas portreteerida kihnlast“ 
(autor Elle Mets), toimus tasuta raamatute laat ja 
käsitöötuba lastele-noortele, muusikalisi vahepalu 
pakkus Kurtna noortekeskus ja töötas pannkoogi-
kohvik; Alajõe kogukonnamajas toimusid villase 
akvarelli ja makramee meistriklassid ja ansambel 
Kalina Krasnaja kontsert; Kiikla rahvamajas viidi 
läbi kogukonnapäev, kus oma muljeid kirveviske 
MM-lt Barringtonis jagas Karol Raidma, viidi läbi 
pärimusmänge, toimus Kiikla kandi kogukonna-
kogu koosolek, vestlusring selle suve eredamatest 
hetkedest ja mänguasjalaat. Lisaks oli võimalus 
nautida fotonäitust „Kogukonna muljeterikas 
suvi“.

22. oktoobril toimus 
Eestimaa Rahvamaja Päev
„Kultuur. Haridus. Kogukond.”

Kõigil meil on oma elu ja lugu,
aja kestes saab sellest ajalugu.
Pole majadki elu- ja ajaloota:
jääb üle vaid aega uskudes loota,
et rahvale läbi aja on vaja
kooskäimise kohta, oma Rahvamaja.
Kuni veel kestab külakultuur,
seni meie RAHVA VAIM püsib SUUR.
Virve Osila

Tudulinna kogukonnamajas sai valmistada vildist ehteid. 
Foto Gerri Lehismets

Kalina Krasnaja Alajõe kogukonnamajas. Foto Janne KullamägiKurtna seltsimajas sai muude tegemiste hulgas pannkooki süüa. 
Foto Mirjam Vinkler

Iisaku rahvamajas toimus mälumäng. Foto Merle PikhoffMuinasjutu- ja muusika hommik Mäetagusel. Foto Kärolin Kivestu Kiiklas mänguhoos. Foto Külli Raidma

Tantsuõhtu Pagaril. Foto Aire Õras
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Ülevaade Alutaguse 
Vallavolikogu istungist
22.09.2022 

Marin Grüning
vallavolikogu sekretär

• OÜ  Mehntack juhatuse liige Terje Rattur andis põh-
jaliku ülevaate Mäetaguse SPA hotelli hetkeolukorrast 
ja tulevikuplaanidest. 
• OÜ Alutaguse Haldus juht Margus Paalo andis üle-
vaate, kuidas kujuneb Alutaguse vallas kaugkütte 
hind.
• Vallavalitsus andis ülevaate Alutaguse vallas asuva-
test punamonumenditest ja sõjahaudadest, mis on 
ära kaardistatud koostöös kodanikega. 
• Volikogu esitas oma seisukoha rahvaalgatuse „Iisaku 
fašismiohvrite ümbermatmine surnuaeda“ kohta, mil-
les teavitab otsusest taotleda Kaitseministeeriumilt 
sõjahaudade kaitse seaduse (SHKS) §8 lg1 alusel Iisaku 
alevikus Teeristil asuva II maailmasõjas hukkunute 
ühishaua säilmete ümbermatmist. 
• Eesti Valdade ja Linnade liidu üldkogusse nimetati 
uueks esindajaks Marek Kullamägi.
• Ida-Virumaa Omavalitsuste liidu üldkogusse nimetati 
uueks esindajaks Marek Kullamägi.
• Otsustati anda vallavalitsusele Alutaguse valla and-
mekogude asutamise ja andmekogude põhimääruste 
kinnitamise volitus. 
• Otsustati  osta omanikult tagasi Rannapungerja 
külas asuv Kurepesa katastriüksus nr 13001:001:0131, 
sihtotstarve elamumaa 100%, pindala 2 080 m², Tartu 
Maakohtu kinnistusosakonna registriosa nr 12229450 
hinnaga 6 187,76 eurot ja võõrandada avaliku enam-
pakkumise korras, määrates alghinnaks 15 000 eurot.
• Toimus valla eelarvestrateegia I lugemine.
• Toimus valla Heaoluprofiili I lugemine. Alutaguse 
valla heaoluprofiil ehk ülevaade elanikkonna hea-
olust aitab omavalitsusel paremini mõista tervise ja 
heaolu temaatikat üldiselt. Anda heaolu toetavatele 
küsimustele laiem kõlapind ja parandada teadlikkust 
paikkonna tervise ja heaolu arendamise vajalikkusest. 
Kajastada elanike heaolu omavalitsuse arengukavas, 
seada ühiselt prioriteete, leida fookus ennetustege-
vuste kavandamisel, plaanida ressursside (inimesed, 
raha) otstarbekat, eesmärgipärast ja tõhusat kasuta-
mist ning põhjendada otsuseid. Heaoluprofiil koos-
tati Tervise Arengu Instituudi poolt välja töötatud  
e-keskkonnas, mis oli üles ehitatud ja ühendatud  
erinevate andmebaasidega  (EHIS, Statistikaamet, 
Maksu-ja tolliamet, Haigekassa-, Sotsiaalkindlustu-
samet, Päästeamet, Töötukassa jne). Profiil koostatakse 
elukaareüleselt, see tähendab, et hõlmatud on kõik 
vanusegrupid lastest kuni eakateni. Analüüsi tulemus 
võimaldab välja tuua arendamist vajavad valdkon-
nad, mida tuleb arvesse võtta edasiste tegevuste ja 
ressursside kavandamisel.  
• Toimus haridusvaldkonna arengukava ettepanekute 
hääletamine. Arengukava avalikustamise ajal tehti 37 
ettepanekut , millele vallavalitsus andis oma seisuko-
had. Nendest 21 ettepanekuga oli vallavalitsus nõus, 
parandused viiakse arengukavva sisse. Hääletamist 
vajas 16 ettepanekut. Volikogu hääletas valitsuse sei-
sukohti ettepanekute osas, kõik ettepanekud võeti 
poolthäältega vastu.

Istungite materjalid on leitavad VOLIS keskkonnas:
www.volis.ee/gvolis/avalik/
istungid/67800?kid=339703
Istungite videod on nüüdsest eraldi salvestisena valla 
kodulehel istungi kutse juures: 
www.alutagusevald.ee/istungid-2022-ii-koosseis-

Kuidas maa korraline hindamine toimub? 
Maa korralise hindamisega määratakse üheaeg-
selt kõikidele Eesti maaüksustele ligikaudne 
turupõhine väärtus ehk maa maksustamishind. 
Hinnatakse ainult maad, ei hinnata kasvavat 
metsa ja ehitisi. Hindamisel paikvaatlusi ei 
tehta, tulemused arvutatakse andmekogude 
andmetele tuginedes ja hindamismudeleid 
kasutades. Väärtus arvutatakse toimunud 
tehinguhindade võrdlemisel ja kohandamisel 
hinnatava maa omadustega. 

Hindamise teeb Maa-amet koos kutseliste 
kinnisvara hindajatega. Maaomanik ei pea 
tegema muud, kui üle kontrollima oma maa 
andmete õigsuse andmekogudes peale hinda-
mistulemuste avalikustamist alates 31.10.2022, 
soovitavalt ühe aasta jooksul. Hindamise alu-
seks olnud tehinguandmetega tutvuda ei ole 
võimalik, sest nendele ligipääs on piiratud isi-
kuandmete kaitse reeglitega. 

Kuidas hakkab uus hindamine mõjutama 
maamaksu?
Korralise hindamise tulemusel leitud maa mak-
sustamishind on aluseks ka maa maksustamisel. 
2022. ja 2023. aastal arvutatakse maamaks veel 
varasema, 2001. aasta maa maksustamishinna 
alusel. 2022. aasta hindamise tulemusi haka-
takse maksustamisel kasutama alates 2024. 
aastast. See, milliseks kujuneb iga maaomaniku 
maamaks, selgub alles 2023. aasta lõpus, kui 
Maksu- ja Tolliamet arvutab uued maamak-
sud. Maamaksu arvutamiseks kasutatakse lisaks 

Maa-ameti hinnatud maa väärtusele ka kohalike 
omavalitsuste määratud maamaksumäärasid 
ning iga konkreetse maatükiga või maaoma-
nikuga seotud maksusoodustuste või maksu-
vabastuste andmeid. Kohalikud omavalitsused 
kinnitavad uued maamaksumäärad hiljemalt 
1. juuliks 2023. 

Kuna maa väärtus on viimase kahe küm-
nendi jooksul kordades kasvanud, siis on 2022. 
aasta maa maksustamishinnad samuti kordades 
kõrgemad kui praegu kehtivad 2001. aasta maa 
maksustamishinnad. Hoidmaks ära maamaksu 
hüppelist kasvu, on seadusega langetatud mak-
simaalseid maamaksumäärasid 5 korda ning 
seatud piirang, et maamaks ei saa tõusta roh-
kem kui 10% aastas. 

Mis on maa hindamisel sel korral teisiti?
Eelmistel maa korralistel hindamistel (1993, 
1996, 2001) olid kohalikud omavalitsused hin-
damise protsessi aktiivselt kaasatud ja piirkon-
dades olid veidi erinevad lähenemised. Seekord 
viib hindamise läbi Maa-amet koos kutseliste 
hindajatega ühtse metoodika alusel. 

Eelmistel korralistel hindamistel moodus-
tati hinnatsoonid, hindamistulemuseks olid 
tsoonide hinnad maa sihtotstarbe ja kõlvikute 
kaupa, mille alusel tuli igale katastriüksusele 
maa maksustamishind eraldi välja arvutada. 
Seekord arvutatakse maa väärtus kohe igale 
maaüksusele. 

Võrreldes varasemate hindamistega on 
praegu palju rohkem tehinguandmeid, mis 

võimaldab kasutada automaatseid hindamismu-
deleid. See tähendab, et kõik arvutused tehakse 
automaatselt, kuid hindamismudelid (metoo-
dika) on välja töötatud hindajate meeskonna 
poolt. Kui maaüksuse andmed andmekogudes 
muutuvad, siis arvutatakse hindamistulemus 
ümber kohe kui muutuvad maakatastri and-
med, või aasta lõpus, kui muutuvad teiste and-
mekogude andmed. 

Üleminek automaatsetele hindamismude-
litele viib maa hindamise uuele tasemele, või-
maldades saada maa väärtuse kohta ajakohast ja 
objektiivset infot. Lisaks maa maksustamisele, 
saab maa korralisel hindamisel leitud väärtuse 
andmeid kasutada ka lihtsamates tehingutes 
(servituutide seadmisel või maa müümisel ja 
rentimisel, kui sellel ei ole ehitisi või metsa), 
maa väärtuse kajastamisel raamatupidamises 
või uusi investeerimisvõimalusi hinnates. Tule-
muste kasutamisel on oluline silmas pidada, et 
tegemist on masshindamisega, mille tulemus 
on statistiline üldistus. Samas korralise hin-
damise tulemused on oluliselt täpsemad kui 
senised Maa-ameti kinnisvara hinnastatistika 
võimalused (turuülevaated, päringukeskkond), 
kuna arvestavad iga maatüki omadusi. Edas-
pidi hakkab maa korraline hindamine toimuma 
regulaarselt igal neljandal aastal. See tähendab, 
et järgmine hindamine toimub 2026. aastal. 

2022. aasta maa korralise hindamise tulemu-
sed avalikustatakse 31. oktoobril Maa-ameti 
veebilehel www.maaamet.ee 

Sealt leiab ka rohkem infot hindamismetoo-
dika ja hindamistulemuste kasutamisvõima-
luste kohta. 

Maa uus väärtus selgub oktoobri viimasel päeval

Alates novembrist on 
Illuka teenuskeskus 
suletud, ametnike 
vastuvõtt toimub:
Kuremäe ambulatooriumi hoones (Perearstipoolne 
sissekäik)

• kolmapäev ja reede kell 8.00–16.00 õigus-ja 
andmekaitse spetsialist Tairi Hütt (tel 520 2014)

• kolmapäev  kell 14.00-18.00 sotsiaaltöötaja Inna 
Zahhalina (tel 5555 3486)

Kurtna raamatukogus 
• kolmapäev  kell 10.00-13.00 sotsiaaltöötaja Inna 

Zahhalina (tel 5555 3486).

30. septembril tunnustasid siseminister Lauri Läänemets ja Päästeameti peadirektor 
Kuno Tammearu päästeteenistuse aumärgiga 89 inimest, kes on paistnud silma 
tugeva missioonitunde, hoolivuse ja vaprusega inimeste elu ja vara päästmisel 
või kel on märkimisväärseid teeneid päästevaldkonna arendamisel. 

Medalistide hulgas olid kokku 22 Virumaa päästjat, teenistujat, ka eraisikud ja vabataht-
likud. Päästeteenistuse Medali sai Alutaguse vallast Mäetaguse Vabatahtliku Pääste-
komando päästja TIIT KUKK.

Tiit Kukk on Mäetaguse Vabatahtliku Päästekomando liige selle taasloomise algusest saa-
dik. Aastate jooksul on ta end näidanud väga aktiivse vabatahtliku päästjana. Kutselised 
ja vabatahtlikud päästjad iseloomustavad Tiitu kui rõõmsatujulist, positiivset inimest, 
kes teab kõike päästetehnikast. Samuti on Tiit vabatahtlikuna löönud kaasa infopäevade 
läbiviimisel ja noorpäästjate koolitusel. Kuigi Tiit teeb meelsasti ka ennetustööd, on tema 
esmane eelistus päästesündmustele reageerimine ning suurema osa oma vabast ajast 
pühendab Tiit Mäetaguse vabatahtlike komandos valves olemisele. Läbitud koolitustel 
saadud teadmised võimaldavad tal reageerida iseseivalt ka liiklusavariidele. Tiit hoolib 
kogukonna turvalisusest ja panustab selle tagamisse kõik oma oskused ja teadmised.

Tänavu toimub 21 aasta järel taas maade korraline hindamine, mis annab objektiivse ja 
ajakohase info maa turupõhise väärtuse kohta. Maa uus väärtus on alates 31. oktoobrist 
Maa-ameti veebilehel kõigile huvilistele kättesaadav. 

Piirivalve tuletab sügishooajal meelde
Rasmus Pärn
Piirkondlik piirivalvur Vasknarvast

Ilusad suveilmad on jäänud selleks aastaks 
seljataha ning kätte on jõudnud sügis-talvine 
periood. Seepärast on õige aeg tuletada meelde 
mõned olulisemad näpunäited ja reeglid, mida 
piiriäärsed elanikud ja piiriveekogul liiklejad 
meeles hoidma peaksid.

Hilissügisel lõpeb Narva jõel navigatsiooni-
hooaeg ja see tähendab, et paadiga jõele minnes 
tuleb olla veelgi tähelepanelikum. Suvel tähista-
vad jõel riigipiiri ehk ajutist kontrolljoont oran-
žid ujuvpoid, mis hilissügisel enne jää tulekut 
eemaldatakse. Seda selleks, et talvine jää neid 
ära ei viiks. Seetõttu peab iga paadijuht jõel 
liigeldes teadma kus kulgeb riigipiir, et vältida 
piirirežiimi rikkumist või piiriületust. Selleks 
soovitame kasutada usaldusväärseid navigeeri-
misseadmeid, millega saab hõlpsalt jälgida, et 
kontrolljoont ei ületata ja ei liigutaks ajutisele 
kontrolljoonele lähemale kui 20 meetrit Narva 
jõel, 50 meetrit Narva veehoidlal ja 200 meetrit 
Peipsi järvel. 

Samuti on väga oluline inimeste turvalisus 
ning teadmine, et veekogule läinud inimene 
on sealt ka turvaliselt tagasi jõudnud. Selleks 
on oluline meeles hoida, et piiriveekogule 
minekuks tuleb ennast eelnevalt registreerida 
ning teatada enda väljumise ning sealt saabu-
mise aeg. Seda saab teha iseseisvalt veebilehel 
www. piiriveekogu.ee, kus tuleb esmalt luua 
kasutajaprofiil ja peale mida saab veekogule 
mineku registreerida sealsamas veebilehel 
või saates sõnumi numbrile +372 57000001. 
Sõnumi teel registreerimiseks saada veekogule 
minnes sõnum tekstiga „Algus" või „A" ning 
veekogult tagasi tulles tekstiga „Lopp" või „L".  

Lisaks peavad piiriveekogude kaldal hoi-
tavad veesõidukid olema kinnitatud ja lukus-
tatud. Seda tuleb eriti jälgida siis, kui jätate 
veesõiduki talveperioodiks kaldale kauemaks 
seisma ja suurema tähelepanuta. Oluline on, et 
inimeste vara on hoitud ja pikanäpumeestel ei 
tekiks himu õnne proovida. Siinkohal on paslik 
meelde tuletada ka suvemajade lukustamine 
ja hinnaliste esemete kindlasse kohta paiguta-
mine. Enim varguseid pannakse toime just ajal, 
mil on suurim tõenäosus, et inimesed viibivad 

kodust eemal, on lahkunud nädalavahetuseks 
kodudest või kolinud talvehooajaks suveko-
dust tagasi linna. Kui kodu või suvilaomanik 
unustab uksed lukustada, aknad lahti või hin-
nalisemad esemed laokile, on varaste jaoks juba 
pool tööd tehtud. Sestap on oluline meelde 
tuletada, et olles ise oma vara esmased kaits-
jad, saame väikeste tegudega vargusi ennetada. 
Varastele meeldib tegutseda varjatult, mistõttu 
tasub kasutusele võtta kõik abinõud, mis pika-
näpumehi eemale peletaks – lukud, valgustus, 
signalisatsioon, kaamerad. Kindlasti julgustan 
ka süütegudest politseid esimesel võimalusel 
teavitama, isegi kui tekitatud kahju on väike. 
Kui märkate, et kellegi elu või vara on ohus 
või vajate kiiret abi, tuleb alati helistada kohe 
hädaabinumbrile 112.

Siinkohal julgustame jätkuvalt kaasama 
piirkonna piirivalvurit küla koosolekutele või 
väiksematele aruteludele, kus on oluline anda 
nõu erinevates turvalisuse küsimustes.

Piirkonna piirivalvur Rasmus Pärnaga saab 
ühendust telefonil 333 1654 või 5788 0634 või 
kirjutades aadressile rasmus.parn@politsei.ee.

Turvalist sügise jätku!

http://www.volis.ee/gvolis/avalik/istungid/67800?kid=339703
http://www.volis.ee/gvolis/avalik/istungid/67800?kid=339703
http://www.alutagusevald.ee/istungid-2022-ii-koosseis-
http://www.maaamet.ee
http://http://
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Kodunõustamine aitab luua turvalise ja ohutu elukeskkonna
Pilleriin Kurg
Päästeameti ennetusosakonna nõunik

84-aastane Aino elab üksi korteris kolmekordses 
majas. Ühel öösel ärkas Aino naaber kõrvalkorteri 
suitsuanduri piiksumise peale ja oma korterist väl-
judes tundis suitsulõhna. Naaber tegutses kiiresti, 
helistas hädaabinumbrile 112 ja läks Aino ukse 
taha koputama. Selgus, et Aino oli unustanud kor-
teriukse õhtul lukustada ja naaber pääses kiiresti 
suitsu täis korterisse. Korteris selgus omakorda, 
et Aino oli sisse lülitanud elektri pliidi, mille peale 
oli ta unustanud plastmasskausi. See juhtum lõp-
pes suhteliselt õnnelikult, inimesed jäid terveks ja 
ka kodu jäi alles – tänu töökorras suitsuandurile 
ja tähelepanelikule naabrile. Juhtum andis aga 
lähedastele palju mõtteainet, kuidas edaspidi 
sarnaseid olukordi vältida. 

Päästeameti tegevuse üheks väga oluliseks ees-
märgiks on turvalise elukeskkonna kujundamine, 
inimeste elu, tervise ja vara ohustavate sündmuste 
ennetamine ning võimalike ohuolukordade kaar-
distamine. Selleks viib Päästeamet kodudes läbi 
koduohutusalast nõustamist. 2021. aastal tegid 
Päästeameti töötajad kokku peaaegu 22 000 kodu-
nõustamist. Eluruumides, kus nõustamine läbi 
viidi, elas üle 44 000 inimese. Kodunõustamine 
viiakse läbi inimese kodus, kus vaadatakse üle ja 
hinnatakse erinevaid ohte ning abistatakse lahen-
duste leidmisel. 

PÖÖRDU JULGELT LÄHIMA 
PÄ ÄSTEKOMANDO POOLE
Kodunõustamisi viivad enamasti läbi lähima 
päästekomando päästjad, kes koos inimesega 
vaatavad üle küttekolded, elektrisüsteemi, 
kohustuslike andurite olemasolu ja seisukorra, 

kodulähedaste veekogude turvalisuse ning sel-
gitavad kriisivarude ja hädaolukorraks valmistu-
mise vajalikkust. Oma ala ekspertidena annavad 
nad head nõu. Kodunõustamine on alati vaba-
tahtlik ja trahve ega ettekirjutusi karta ei tasu – 
on oluline, et kodu saaks muuta ohutumaks. 
Vajadusel paigaldavad päästjad ise puuduolevad 
andurid või muud abivahendid, abi võib saada ka 
küttekollete ja elektrisüsteemide korrastamisel 
(projekt Kodud Tuleohutuks), erivajaduste puhul 
abistatakse erilahenduste loomisel.

Ka käesoleval aastal on jätkuvalt võimalik anda 
märku kodunõustamise vajadusest kas iseenda, 
oma lähedase või abivajaja kodus. Kõige lihtsam 
on kodunõustamise soovist või vajadusest teada 
anda helistades riigiinfo telefonile 1247 või kir-
jutades e-posti aadressil rescue@rescue.ee. Oma 
kodu tuleohutust saab igaüks testida veebilehel 
kodutuleohutuks.ee. 

Mõni päev hiljem, kui suurem ehmatus möödas, 
viisid päästjad Aino juures läbi kodunõustamise. 
Aino lähedastele soovitati paigaldada tema pliidile 
pliidivalvur, korteriuksele aga seespoolne liblik-
lukk. Aino korteriukse tagavaravõti soovitati lisaks 
lähedastele anda ka usaldusväärse naabri kätte. 
Aino korterisse paigaldati uus pikendusjuhtmega 
suitsuandur, et andurit oleks lihtsam vaigistada, 
kui see lihapraadimise tõttu käivituma peaks. Kuna 
päästjad käivad sageli väljakutsetel, kus vanemad 
üksi elavad inimesed on kodus kukkudes viga saa-
nud ning ei suuda enam ise püsti tõusta ega liikuda, 
soovitati lähedaste või naabriga kokku leppida 
igapäevased regulaarsed suhtlusviisid. Nii saavad 
lähedased veenduda, et kõik on korras. Võimalusel 
saab kasutada ka häirenuppu või häiret saatvat lii-
kumisandurit. Aino nõusolekul teavitasid päästjad 
valla sotsiaaltöötajat, et koostöös kõik soovitatud 
abimeetmed ka Aino koju jõuaksid.

Milline on sinu tööpäev?
Ma olen praegu sellises eluetapis, kus ma 
juhin nii ettevõtet, kui tegelen ka otseselt 
klienditeenindusega. Klientide hulgas 
on nii neid, kelle juures me käime kord 
nädalas, aga ka neid, kelle juures käime 
igapäevaselt- esmaspäevast pühapäevani, 
kaks kuni neli korda päevas. Meie ees-
märk on läheneda klientide vajadustele 
personaalselt ning pakkuda võimalikult 
paindlikku teenust. Tegevused on meil 
eelnevalt kokku lepitud. Meil on ise-
seisvamaid eakaid, kes vajavadki natuke 
vähem toetust, aga ka neid, kes voodist 
ei tõuse. Viimaste puhul on meil väga 
hea tugivõrgustik, sest meie töö alustala 
on meeskond. See on väga-väga oluline. 
Ühe kliendiga on olukord natuke kee-
rulisem, sest kliendi tütar elab USA-s. 
Sellistel puhkudel on vaja teenust kohan-
dada vastavalt eakale, et tal oleks oma 
kodus turvaline elada.

Mida tähendab tegevusjuhendaja töö?
Üks amet aga palju rolle, lühidalt on 
tegevusjuhendaja erihoolekande spet-
sialist. Enne oma ettevõtte loomist töö-
tasin ma Hoolekandeteenused AS-is, 
meie klientideks olid eri vanuses täisea-
lised vaimupuudega ja psüühikahäirega 
kliendid.

Meie töö sisaldas toetamist igapäe-
vatoimingutes ja huvitegevuse korralda-
mist ning ühiskonna elust osa võtmist. 
Kahjuks kardetakse vaimupuudega ja 
psüühikahäirega inimesi palju ja täiesti 
ilma põhjuseta. Meie eesmärk on toe-
tada klienti nii, et ta tuleks võimalikult 
hästi toime oma tavapärases keskkonnas. 
Kokkuvõttes füüsilise ja vaimse heaolu 
tagamine.

Päästeameti* statistika kohaselt 
kukuvad eakad oma kodus aastas ligi 
1000 korral ning Terviseameti and-
metel lõppes mullu üle 70 sellise kuk-
kumise surmaga. Sa näed igapäevaselt 
eakate kodusid, mis on statistika taga 
olev tegelikkus?

See on mitmetahuline probleem. Üheks 
pooleks on kodude füüsiline pool – maas 
on juhtmed, palju mööblit, vanu asju või 
halb valgustus. Teisalt on kukkumiste 
taga füüsilise võimekuse langus, mõnin-
gatel juhtudel ei käida regulaarselt arstil 
või ei taheta täita arsti juhiseid.

Suur probleem on ka valehäbi ehk 
keeldutakse abi küsimast ja öeldakse: 
„Ma saan ise hakkama.” 

Levinud on ka soov pereliikmeid 
mitte koormata. Vanemad inimesed 
ütlevad sageli, et lastel on oma töö ja 
pere, kelle eest hoolitseda. Nii proovi-
vadki eakad ise hakkama saada, kuigi 
tihti lõpeb see kurbade tagajärgedega.

Eakad ei räägi tavaliselt esimestest 
kukkumistest, samas järgmistel kordadel 
ei pruugita enam ise maast üles  saada 
ning telefon võib jääda liiga kaugele, et 
abi kutsuda.

Mul oli paar kuud tagasi juhtum, 
kui meie  klient, kes kasutab rulaatorit, 
kukkus söögitegemise ajal. Pliit oli kuum 
ja telefon oli rulaatori käesanga küljes 
olevas kotis. Rulaator kukkus kliendile 
peale ning imekombel – ja tõesti ime-
kombel – lendas telefon talle kaarega 
rinna peale. Nii sai ta abi kutsuda.

Päästeameti väljakutsete puhul on suu-
reks probleemiks, et uks on lukus ja 
võtmed on seespool ukse ees. Seega 
abivajaja juurde pääsemine võtab aega, 
kuigi iga minut sellises olukorras on 
arvel. Millised on eakate kodud? Mis 
on põhilised vead, mis teevad kodu 
ohtlikuks?
Eks kõik kodud on erinevad. Head ela-
mud on laiade ukseavadega korterid, 
kus ei ole lävepakke ning põrandal eba-
vajalikke esemeid või juhtmeid, et oleks 
lihtne ka abivahendiga liikuda.

Sageli ei taha vanemad inimesed 
aga esemetest loobuda ning mööbel ja 
tarbeasjad jäetakse seisma, sest need on 
mälestustega seotud. Seda kohtab eriti 
inimeste puhul, kes on kaaslase kaotanud 
ja tahavad mälestustest väga kinni hoida.

Kodude kohandamisel on samas 
ka oluline, et korraga ei tehtaks suuri 
muudatusi, sest see võib vaimsele ter-
visele halvasti mõjuda. Samas võiks teha 
natuke puhastust: eemaldada ebavajali-
kud vaibad, juhtmed kinnitada mööda 
seina ja veenduda, et need käimistee-
konnale ette ei jää, vajadusel väiksemaid 
mööbliesemeid ümber tõsta ja kogu-
nenud kilekotikesed ja kastid ja muud 
esemed, mida igapäevaselt ei kasutata, 
kindlasse kohta tõsta. Eriti ohtlik on van-
nituba, kus juhtub palju õnnetusi- toe-
tuspinnad on märjad ja libedad, logisevat 
kraanikaussi ka ei saa usaldada. Telefoni 
ammugi ei võeta kaasa.

Päästeameti andmetel toimub suur osa 
kukkumistest Ida-Virumaal. Oskad sa 
aimata, mis selle taga on?
See võib olla tingitud ebapiisavast tervis-
hoiu- ja/või sotsiaalteenustest või info 
puudusest. Üksi elavad eakad ei ole alati 
võimelised ilma saatjata terviseasutustes 
käima, võib-olla lapsed ja lapselapsed on 
piirkonnast ära kolinud ja hooldusvaja-
duse ilmnemisel on olukord juba kriiti-
line.  Võib-olla on Ida-Virumaal ka eakate 
osakaal suurem.

Ma kutsun inimesi üles märkama 
eakaid ja nende abivajadust. Olgu selleks 
naabrinaine või täiesti võõras inimene. 
Märgake, sekkuge või kutsuge abi! Kui 
märkate näiteks, et naabri postkasti 
hakkab ajalehti kogunema või te ei ole 
naabrit pikka aega trepikojas liikumas 
näinud, siis tasub sellele tähelepanu 
pöörata. Märkamine ja abistamine on 
väga oluline. See pole meie ühiskonnas 
võib-olla nii levinud kui mujal maailmas, 
kuid me võiksime liikuda selles suunas, 
et me märkaksime enda ümber ja kogu-
konnas elavaid inimesi ja kui näeme 
nende käitumises ebatavalist muutust, 
siis reageerime. 

Kui palju sa näed oma töös lähedaste 
tuge? Kas seda on sinu hinnangul 
piisavalt?

Väga südantsoojendav on näha ühte-
hoidvaid perekondi, kus pereliikmed 
panustavad maksimaalselt, et kõik oleks 
tehtud. Tõsi, kui perekond on fakti ees, 
et lähedane vajab hooldamist, siis on 
igaüks oma elukorraldust vastavalt 
muutnud ja panustab oma võimete 
piires. Ma leian, et äärmiselt oluline 
on oma lähedasega seotud hooldus-
koormust jagada, see annab võimaluse 
muude kohustuste kõrvalt ka puhata. 
Muidugi on seaduse järgi kõigil kohus-
tus oma vanemate eest hoolt kanda, va 
teatud juhtudel, kui pereliige ülalpida-
miskohustusest vabastatakse.

Miks on nii, et kui eakas on pikalt tööl 
käinud ja ta koduseks jääb või kaas-
lane ta kõrvalt lahkub, eaka olukord 
kehaliselt või vaimselt halveneb?
Mulle tundub, et pensionile jäädes kao-
tatakse tihti justkui oma väärtus ühis-
konnas, aastaid kestnud ja sissejuurdu-
nud elulaad on päeva pealt muutunud ja 
muud eesmärgistatud tegevust justkui 
ei ole. Tekib tunne, et mind ei ole enam 
vaja. Samamoodi- kui kaaslane lahkub 
nende kõrvalt, siis on emotsionaalne 
löök suur ja tihti elu mõte kaob. 

Kui oluline on eaka jaoks sõpruskond 
või aktiivne tegutsemine?
Sotsiaalne aktiivsus ja suhtlemine on 
vaimse tervise hoidmisel oluline – mälu 
vajab pidevat stimulatsiooni. Muidu 
tuleb tõesti see mandumine- jäädakse 

üksi, hakatakse end eraldama ja lõpuks 
ei tahetagi kedagi näha. See on väga 
halb.

Väga head on erinevad ühistege-
vused, näiteks Väärikate Ülikool, mis 
on läbi aastate olnud populaarne. Ühe 
lihtsa ajaveetmisvõimalusena soovitan 
lauamängude mängimist. See mitte ainult 
ei too inimesi kokku meelelahutuseks aga 
aitab hoida vaimu erksana. Teadupoolest 
on naermine tervisele hea. Ma loen hetkel 
ühte erialast raamatut Wendy Mitchelli 
„What I wish people knew about demen-
tia", kus hooldaja toob välja, et kui eakas 
elab korteris, siis oleks hea, kui korteri 
aknad oleksid tänava poole. Meie jaoks 
võib see olla väike asi, aga inimesele, kes 
on ainult kodus nelja seina vahel, on see 
väga oluline. See tekitab neile justkui tur-
valise atmosfääri ja ühtekuuluvustunde.
Aktiivne tegutsemine, sõpradega suht-
lemine ja kodust väljas käimine hoiab 
eakat ka füüslises mõttes liikuvana ning 
vähendab kodus kukkumise riski. 

 
*Päästeameti algatusel toimuv kukkumiste 
ennetamise pilootprojekt toimub kooskõ-
las Euroopa Majanduspiirkonna ja Norra 
finantsmehhanismid 2014-2021 prog-
rammi „Kohalik areng ja vaesuse vähenda-
mine“ taotlusvooru „Integreeritud teenused 
tervise ja turvalisuse toetamiseks kodu-
keskkonnas“ projektiga „Kodukeskkonna 
vigastusriskide hindamise ja vähendamise 
metoodika loomine ja piloteerimine ning 
seda toetavad tegevused.“

Tegevusjuhendaja: märgake 
vanemaid inimesi enda ümber!
Eakate tegevusjuhendaja, EHA koduteenuste juhi ning Eesti Sotsiaaltöö Assotsiatsiooni poolt 2021. aasta tugiisikuks ja 
isiklikuks abistajaks nimetatud Regiina Küünarpuu sõnul põhjustavad vanemate inimeste kukkumist sageli ka valehäbi, 
mis takistab abi palumist. Esimestest kukkumistest ei taheta rääkida, samas järgmistel kordadel ei pruugita enam ise püsti 
saada ning telefon võib jääda liiga kaugele, et abi kutsuda.

Regiina on ametilt tegevusjuhendaja ehk erihoolekande valdkonna spetsialist, kelle ettevõte tegeleb ka eakate hooldamise 
ning igapäevaelutoimingute toetamisega. Ise nimetab ta seda klienditeeninduseks ning eakaid, keda ta abistab, kutsub ta 
klientideks, mitte abivajajateks.

Regiina soovitused kodu ohutuks muutmiseks:

• eemalda või kinnita lahtised vaibad ja põrandakatted;
• korja põrandalt ebavajalikud asjad, et need ei takistaks liikumist;
• varusta kõik trepid käsipuuga või kui võimalik, siis väldi treppe;
• eemalda või kinnita ebastabiilsed (logisevad või suisa katkised) 
 mööbliesemed;
• paiguta mööbel nii, et liikumisteed oleksid vabad;
• aseta enimkasutatavad esemed käepärasele kõrgusele;
• kodus liikudes väldi rippuvaid kangaid;
• lase välja vahetada või karestada libedad põrandapinnad.

TEE VAJADUSEL MUUDATUSI VANNITOAS:
• kasuta vannitoas käepidemeid, dušiistet või kõrgendatud tualettpotti;
• vajadusel vaheta vann dušinurga vastu välja.

KÄITU OHUTULT JA PÖÖRA TÄHELEPANU KODUSELE RIIETUSELE:
• ole füüsiliselt aktiivne ja kontrolli regulaarselt oma tervist;
• palu vajadusel majapidamistöödes abi;
• riietu istudes ning kanna rõivaid, mis ei takerdu mööbli külge;
• püsti ja istesse tõuse rahulikult ja aeglaselt;
• hoia igapäevaselt kontakti pereliikmete ja/või naabritega – nii teavad 
 ka nemad, et sinuga on kõik korras; 
• kasuta libisemise vältimiseks kummist tallaga susse või sokke.

KASUTA ABIVAHENDEID JA HOIA LÄHEDASTEGA KONTAKTI:
• hoia telefoni enda lähedal, et vajadusel abi kutsuda;
• kui vaja, lase koju paigaldada häiret andev liikumisandur;
• pimedas liikudes kasuta valgust, võimalusel automaatset valgustust.

http://kodutuleohutuks.ee
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Universaalteenus tagab elektrihinna mõõduka taseme

Kellele on riiklik universaalteenus 
mõeldud?
Universaalteenus on mõeldud kõigile 
kodutarbijatele, sh korteriühistutele, 
kelle elektrihind on universaalteenuse 
hinnast kallim.

Kuidas kujuneb universaalteenuse 
hind?
Universaalteenuse elektrit toodetakse 
Eesti Energia tütarettevõtte Enefit 
Poweri põlevkivielektrijaamades.

Universaalteenuse hind kujuneb 
kahes järgus. Universaalteenuse toot-
jahinna arvutab Enefit Power ja selle 
kinnitab Konkurentsiamet. Tootjahind 
sisaldab mitmeid komponente: põlev-
kivi hind, CO2 hind, keskkonnatasud, 
tööjõukulud, remondikulud jm.

Tootjahinnale lisab iga elektrimüüja 
teenuse osutamisega seotud põhjenda-
tud kulud, mõistliku ärikasumi ja käibe-
maksu. Nii selgubki universaalteenuse 
lõpphind. 

Lõpphind võib elektrimüüjatel eri-
nev olla ja see võib, aga ei pruugi, ajas 
muutuda.

Kas universaalteenuse hind on kogu 
lepinguperioodiks fikseeritud?
Ei ole. Universaalteenuse hind võib ajas 
muutuda, kuna see sõltub mitmetest 
muutuvatest osadest nagu CO2 kvoo-
dihind ja muud elektritootmise kulud. 
Kui need alanevad, siis universaalteenuse 
hind langeb; kui tõusevad, siis kallineb 
ka universaalteenuse hind. 

Iga tootjahinna muudatuse kinnitab 
Konkurentsiamet.

Kus ma näen universaalteenuse hinda 
ja kuidas see elektrilepingus kajastub?
Kui universaalteenuse hind on paigas, 
näeb seda Eesti Energia e-teeninduses ja 
kodulehel www.energia.ee. Kuna univer-
saalteenuse hind võib ajas muutuda, siis 
lepingus konkreetset hinda ei kajastata.

Kui kaua universaalteenus kehtib?
Eesti Energia pakub universaalteenust 
kuni 30. aprillini 2026 k.a.

Kuidas käib universaalteenusele 
üleminek?
Elektrimüüjad on seadusega kohusta-
tud klientidele universaalteenust pak-
kuma, kui kliendi senine elektripakett 
on universaalteenuse hinnast kallim. See 
tähendab:

• Kui kliendi tänane elektripakett on 
universaalteenuse hinnast kallim, 
viiakse klient automaatselt univer-
saalteenusele üle. Eesti Energia teeb 
otsepakkumise kirja teel, kui uni-
versaalteenuse hind selgub. Leping 
hakkab kehtima 1. oktoobrist.

• Kui universaalteenuse lepingu sõlmib 
Eesti Energia klient, kes on otsepak-
kumisest välja jäänud, siis vormis-
tame universaalteenuse soovi korral 
tagasiulatuvalt alates liitumiskuu 
1. kuupäevast. 

• Kui klient saab universaalteenuse 
pakkumise, aga ei soovi sellega lii-
tuda, tuleb elektrimüüjat teavitada. 

• Kui kliendi tänane elektrihind on 
universaalteenuse hinnast soodsam, 
siis kliendile universaalteenuse otse-
pakkumist ei saadeta. Soovi korral 
saab universaalteenuse ise valida, 
muutes e-teeninduses oma kehtivat 
elektrilepingut. 

Kas saan Eesti Energia universaal-
teenusega liituda ka siis, kui mul on 
praegu teine elektrimüüja?
Jah, teiste elektrimüüjate kliendid, kes 
soovivad Eesti Energialt universaaltee-
nust osta, saavad sellega liituda, valides 
uue lepingu sõlmimisel universaaltee-
nuse paketi. 

Universaalteenus hakkab kehtima 
uuest kalendrikuust, juhul kui leping 
sõlmitakse enne 15. kuupäeva. Elektri-
müüjat vahetades ei saa elektrit tagasiula-
tuvalt universaalteenuse hinnaga osta.   

Kas saan universaalteenuse igal ajal 
lõpetada ning naasta oma vana elekt-
rilepingu juurde?
Universaalteenuse paketti saab igal ajal 
tasuta lõpetada. Vana elektrilepingu tin-
gimuste juurde naasmine ei ole siis enam 
võimalik, vaid tuleb sõlmida uus elekt-
rileping vastavalt sel hetkel kehtivatele 
tingimustele. 

Mida teha, kui mu praegune elektri-
müüja ei paku universaalteenust?
Kui praegune elektrimüüja ei osuta uni-
versaalteenust või kui on soov univer-
saalteenuse pakkujat vahetada, võib uue 
müüjaga uue lepingu sõlmida.

Kas universaalteenuse hind mõjutab 
kõiki elektriarve osi?
Elektriarve koosneb edaspidigi kolmest 
komponendist: elektrienergia tasust, 
võrgutasust ning riiklikest maksudest 
(taastuvenergia tasu ja elektriaktsiis). Uni-
versaalteenuse hind mõjutab neist ainult 
esimest ehk tasu tarbitud elektri eest.

Mille poolest erineb üldteenus 
universaalteenusest?
Üldteenust kasutab klient, kellel on 
võrguleping, aga kes ei ole ühegi 

elektrimüüjaga elektriostu lepingut 
sõlminud. Universaalteenuse kliendil 
on kehtiv elektrileping enda valitud 
elektrimüüjaga. 

Seni on üldteenuse hinna kujunda-
misel võetud aluseks börsihinda. Alates 
1. oktoobrist asendub üldteenuse kliendi 
börsihind universaalteenuse hinnaga. 

Kui valin universaalteenuse, siis kas 
riiklik energiahinna toetusmeede keh-
tib ka mulle?
Olenemata kehtivast elektrilepingust 
saavad kõik elektri kodutarbijad alates 
1. oktoobrist kuni 31. märtsini 2023 
riiklikku hinnakompensatsiooni, mis 
on kuni viis senti kilovatt-tunni eest 
(lisandub käibemaks). Energiatoetus 
kajastub elektriarvel automaatselt ning 
selleks ei pea ise midagi tegema. Esi-
mene hinnakompensatsiooniga arve 
tuleb oktoobrikuu eest ning jõuab klien-
tideni novembris.

Toetusmeetme madalaim lävi on 
kaheksa senti kilovatt-tunni eest. Kui 
praegune elektrihind on kaheksa senti 
kilovatt-tunni eest või alla selle, siis 
mainitud meede ei rakendu. Kui kehtiv 
fikseeritud elektrihind on nt kümme 
senti kilovatt-tunni eest, siis rakendub 
soodustus kaks senti kilovatt-tunni 
eest. Nimetatud summadele lisandub 
käibemaks.

Kas ma saan universaalteenuse lepin-
gut sõlmida ka oma lähedase eest?
Jah, kuid esmalt tuleb vormistada volitus, 
mis annab õigused teise isiku elektrios-
tuga seotud toiminguid hallata. Eesti 
Energia klient saab seda teha kas Eesti 
Energia e-teeninduses või tavakirjaga saa-
detud lihtvolituse teel. Lihtvolitus tuleb 
saata aadressil Eesti Energia kliendi-
teenindus, Lelle 22, 11318 Tallinn.

Lilian Eylandt 
klienditeenuste kommunikatsioonijuht 

Mu elektripakett on fikseeritud kuni 
2024. aasta lõpuni mitu korda soodsama 
hinnaga. Kas mind viiakse universaaltee-
nusele üle, kui ma midagi ei tee?
Ei viida, saad rahulikult sama hinnaga paketti 
edasi kasutada. Energiamüüja teeb univer-
saalteenuse pakkumise ainult nendele klienti-
dele, kelle tänane elektrihind on kõrgem uni-
versaalteenuse hinnast (Eesti Energia pakutav 
lõpphind on 19,24 s/kWh + kuutasu 1,99€).

Minu kehtiv elektrihind on universaaltee-
nuse hinnast kallim ning sain ka pakku-
mise universaalteenusega liitumiseks. Kas 
see tähendab, et mulle kehtib juba täna 
universaalteenuse hind?
Jah, universaalteenuse hind kehtib enda 
elektrimüüja juures tagasiulatuvalt alates 1. 
oktoobrist (välja arvatud juhul, kui oled uni-
versaalteenuse pakkumise tagasi lükanud). 
Kui olid enne börsipaketil, siis ei pea enam 
kõrge hinnaga tundide pärast muretsema ega 
tarbimist ajastama.

Kui ma nüüd universaalteenuse kasuks 
otsustan, aga börsihind tulevikus soodsa-
maks läheb, kas ma siis olengi universaal-
teenuse ja selle hinnaga seotud?
Universaalteenuse paketist saab igal ajal 
tasuta väljuda ning soovi korral valida endale 
mõne muu elektripaketi, näiteks börsipaketi. 
Tuleb meeles pidada, et universaalteenuse 
hind võib samuti muutuda, nii tõusta kui ka 
langeda. Elektrimüüjatel võib olla pakkumi-
ses ka soodsama hinnaga pikaajalisi fiksee-
ritud pakette.

Kas universaalteenusel on eraldi päeva- ja 
ööhind? Kas saan ajastada oma tarbimist 
selle järgi?
Universaalteenusel on kogu ööpäeva jooksul 
sama kilovatt-tunni hind. Tarbimise ajastami-
sest on kasu tunnipõhise börsipaketi puhul. 
Küll aga võiks leida viise, kuidas üldist tarbi-
mise mahtu piirata ning seeläbi elektrikulu 
vähendada.

Samuti tasub üle vaadata enda võrgu-
pakett. Neid pakutakse ka kahetariifseid, 
kus päeva ja öö vahel tarbimise ajastamisest 
võib kasu saada ning raha säästa. Võrgupaketi 
vahetamine on tasuta.

Olen elektri üldteenusel. Miks mulle ei 
ole tulnud universaalteenuse pakkumist? 
Kui oled elektri üldteenuse kasutaja, siis see 
tähendab, et sul ei ole lepingut ühegi elektri-
müüjaga. Sulle müüb elektrit võrguettevõte 
või tema volitatud elektrimüüja. 

Kuna elektrilepingut ei ole, siis ei saa sulle 
ka pakkumist saata. Sellegipoolest ei tasu 
muretseda – kõik üldteenuse kliendid ostavad 
alates 1. oktoobrist elektrit universaalteenuse 
hinnaga. Kui soovid elektrilepingut sõlmida, 
saad seda teha endale sobiva elektrimüüja 
juures.

Olen mikrotootja ja sain teate, et mind 
viiakse universaalteenusele üle. Kuidas 
see mõjutab minu elektritootja lepingut 
ja hinda?
Universaalteenusele üleminek tootmis-
lepingut ei mõjuta. Mikrotootjad saavad 
elektri energiat osta läbi universaalteenuse, 
kuid toodetud energiat müüa endiselt börsi-
hinna järgi.

Eesti Energia universaalteenusega 
saab liituda e-teeninduses või Omniva 
teeninduspunktides.

 ROHKEM INFOT:
www.energia.ee/universaalteenus

Alates 1. oktoobrist osutab Eesti Energia riiklikku elektri universaalteenust. 
See tähendab, et kõik kodutarbijad, sh korteriühistud, ja kodutarbijate elektri 
edasimüüjad saavad osta elektrit reguleeritud hinnaga. Lahendus on mõeldud 
mõõduka hinnataseme tagamiseks. 

1. Eesti Energia pakub elektri universaalteenust alates 1. oktoobrist.
2. Universaalteenusega saavad liituda kõik kodutarbijad, 
 sh korteriühistud.
3. Universaalteenuse elekter toodetakse Eesti Energia tütarettevõtte 
 Enefit Poweri põlevkivielektrijaamades.
4. Universaalteenuse tootmishinna kinnitab Konkurentsiamet, kuid 
 sellele lisab iga elektrimüüja teenuse osutamisega seotud 
 põhjendatud kulud ning mõistliku ärikasumi. Hind võib hakata 
 igas kuus muutuma, sest on otseselt seotud CO2 kvoodihinna ning 
 tootmiskuludega.
5. Kõik tarbijad, kelle elektrihind on universaalteenuse hinnast 
 kõrgem, viiakse automaatselt universaalteenusele üle.
6. Universaalteenusega saab liituda näiteks Eesti Energia 
 e-teeninduses või Omniva teeninduspunktides. 
7. Universaalteenuse lepingut on võimalik igal ajal tasuta lõpetada. 
 Selleks tuleb valida mõni muu elektripakett ja sõlmida uus leping.

Levinumad küsimused-vastused, 
mida tarbijad universaalteenuse 
kohta teada tahavad
Riiklikult reguleeritud hinnaga elektripakkumine on turul olnud väga lühikest aega 
ning seega on arusaadav, et teenus tarbijate seas küsimusi tekitab. Eesti Energia Eesti 
turu juht Dajana Tiitsaar vastab sagedastele küsimustele, millega kliendid täna Eesti 
Energia klienditeenindajate poole pöörduvad.

Elektrienergia hinna märkimisväärne 
tõus tõstab 1. jaanuarist võrgutasu
Reti Meema 
Elektrilevi OÜ turundus- ja kommunikatsioonijuht

Konkurentsiamet kinnitas uue Elektrilevi võrgutasu, mis tõuseb 1. jaanua-
rist 2023 elektrienergia hinna märkimisväärse kallinemise tõttu keskmiselt 
13%. Võrgutasu tõus aitab katta kaoelektri hinnatõusu ning tagab, et 
Elektrilevil on võimalik jätkata elektrivõrgu töökindluse ja mikrotoot-
mise võimekuse investeeringutega üle Eesti. Elektrilevi elektri energia 
kasutamine on kümne aasta vaates järjekindlalt vähenenud kokku ligi 
100 GWh võrra (võrdne 30 000 majapidamise tarbimisega). Võrgukao 
osakaal on sel perioodil langenud 5,8%-lt 3,9%-le.

„Elektrilevi on üks suuremaid elektri kasutajaid Eestis ja vajab elektri-
energiat võrgus ülekandmisel tekkiva füüsikalise kao katteks ning elekt-
rivõrgu toimimise tagamiseks. Augustikuus oli Elektrilevi kõrge elekt-
rihinna tõttu 3,4 miljoni euroga kahjumis. Selleks, et saaksime tagada 
elektrivarustuse ja olla ka kriisiolukordades hästi valmistunud, peame 
me igapäevaselt võrgutugevdustesse investeerima. Kahjumiga pole see 
paraku kuidagi võimalik,“ kommenteeris Elektrilevi juhatuse esimees 
Mihkel Härm tõusu põhjust. 

 „2023. aastal on meil plaanis muuta töökindlamaks ca 1000 km elekt-
rivõrku. Lisaks on valitsus riigieelarve strateegias otsustanud Elektrilevile 
eraldada 49 miljonit eurot, mille suuname väiksemate tootmisseadmete 
võrguga liitumise kiirendamiseks ja liitumishinna alandamiseks. Valitsuse 
otsus näitab, et oleme õigel teel ja meie tööd on märgatud,“ lisas Härm. 

2022. aastal investeerib Elektrilevi elektrivarustuse järjepide-
vuse tagamiseks ca 100 miljonit eurot. Tutvu Elektrilevi investee-
ringutega maakondade kaupa www.elektrilevi.ee/et/ettevottest/
elektrilevi-tutvustus?modal=investeeringud-maakonniti

Augustikuu lõpu seisuga on Elektrilevi võrgus elektritootjaid kokku 
üle 12 000, sh 6318 mikrotootjat. Sel aastal on mikrotootmisega alustanud 
1903 klienti. 2021. aastal tootsid mikrotootjad elektrit võrku ligi 26 GWh, 
mis on ligi 8000 kodumajapidamise jagu elektritarbimist. 2022. aastal 
(kuni tänaseni) on mikrotootjad võrku andnud ligikaudu 41,5 GWh, mis 
on ligikaudu 12 700 kodumajapidamise jagu elektritarbimist.   

1. jaanuaril kehtima hakkava hinnakirjaga saab tutvuda Elektrilevi 
kodulehel. Võrgutasu tõus on kõikidele klientidele ühetaoline. 

 Millest koosneb võrgutasu ja miks see viimasel ajal keskmisest tihe-
damini tõuseb, saab lugeda Elektrilevi blogiartiklis.

http://www.energia.ee
http://www.energia.ee/universaalteenus
http://www.elektrilevi.ee/et/ettevottest/elektrilevi-tutvustus?modal=investeeringud-maakonniti
http://www.elektrilevi.ee/et/ettevottest/elektrilevi-tutvustus?modal=investeeringud-maakonniti
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Foto: Auli Isakar

Merle Pikhoff

Karol, oskad mulle lühidalt lahti 
seletada, kuidas võistlemine sel 
alal käib? Kui raske see kirves on, 
mida viskate? Millised oskused, 
võimed selle ala harrastamisel on 
kõige tähtsamad? Kuidas arvestust 
peetakse?  
Kõik sõltub sellest, millistest võist-
lustest rääkida, sest maailmameist-
rivõistlused Kanadas olid teistsu-
guse ülesehituse ja visete arvuga kui 
Eesti meistrivõistlused. Kirve raskus 
varieerub vastavalt inimesele. Minu 
kirves kaalub 2 kg, aga on olemas 
ka kergemaid ja raskemaid kirveid. 
Kõige tähtsamad on kindlasti kan-
natlikkus ja keskendumisvõime. On 
kolm kategooriat: naised, mehed ja 
juuniorid. Mina osalesin juuniorite 
klassis ja seal võivad osaleda nii tüd-
rukud kui ka poisid.

Aga siiski, kas võrdleme siis võist-
lust näiteks noolemänguga? Liht-
salt pisikese noole asemel kirves? 
Neid ei anna omavahel võrrelda, 
sest kogu visketehnika ja võistluste 
ülesehitus on hoopis teistsugune. 

Kirvest visatakse kahe käega üle pea 
ja punktid on ühest viieni. Kui võtta 
märklaud, siis kõige välimine vär-
viline ring on 1 punkt ja järgmine 
paku värvi ring on 2 punkti. Nii-
moodi keskringini, mis on 5 punkti 
ja tavaliselt punast värvi. 

Pidid ilmselt mingid võistlu-
sed Eestis võitma, et pääseda 
Kanadasse? Mis võistlusega oli 
tegemist? 
Tegelikult ei pidanud ma võitma 
mingeid võistlusi, et Kanadasse 
minna. Juba mõnda aega oli mul 
endal soov maailmameistrivõistlus-
tel ennast proovile panna, aga kuna 
tahtsin alustada juuniorite klassist, 
siis tuli minna nüüd, sest juuniorite 
klassi vanusepiiranguks on 16.

Et siis võtsid otsuse vastu, regist-
reerusid ja läkski sõiduks? Ilm-
selt on sul siiski Eestis tulemusi, 
mis andsid tõuke nii pika ja 
tõenäoliselt ka päris kalli sõidu 
ettevõtmiseks?
Tulemused Eestis olid jah kõige 
suuremaks tõukeks. Kuni selle aasta 
suveni olin juuniorites esikohal ja 
teisel korral  naistega võisteldes jäin 

teiseks. Need andsid julguse minna 
ja proovida ka suurtel võistlustel 
osalemist. Seda otsust toetasid ka 
mu pereliikmed.

Julgen arvata, et tegemist su elu 
kaugeima reisiga, kas Kanadas 
võistlustel olles jõudsid näha ka 
kohalikke huviväärsusi? Mis jättis 
eredaima mulje? 
See oli tõesti mu elu kaugeim reis 
ja käisime ringi ka natuke. Kah-
juks oli suurem osa ajast paks udu 
ja väga palju ei näinud. Sellepärast 
ei saa öelda, et mingid vaated olek-
sid eriti meelde jäänud, aga kõige 
eredam osa tervest reisist oli ilm-
selt Scott’s Timber Show, mida oli 
huvitav vaadata ja naljakas kuulata. 
Selles olid kahe tiimi vahel erine-
vad võistlused. Nagu näiteks saa-
gimine, vees oleval palgil vastase 
kukutamine, tünnis aerutamine ja 
kanuupoks.

Miks oled valinud just sellise ala 
nagu kirveviskamine? Internetis 
hakkasid kirveviskamisega seo-
ses silma ka su vanemate, Külli 
ja Kalle Raidma, nimed. Kas see 
võib olla äkki üks põhjustest, et 
tegemist on n-ö perekondliku aja-
veetmise viisiga?
Kirveviskamine on minu jaoks 
huvitav. Sellega saan panna ennast 
nii füüsiliselt kui ka vaimselt proo-
vile. See tõepoolest on üks asi, mida 
terve perega teeme, aga nemad põh-
juseks ei olnud. Kirveviskamisega 
alustasin mina ja veidi hiljem hak-
kasid ka nemad sellega tegelema. 
Nüüd on see jah üks viis, kuidas 
me koos aega veedame.

Kas tegeled kirveviskamise kõr-
val ka mõne muu spordialaga? Või 
on su ülejäänud hobid hoopis teist 
laadi? 
Ülejäänud hobid ei ole seotud spor-
diga- välja arvatud võrkpall, mis 
mulle väga meeldib ja mida olen 
koolis mänginud alates esimesest 
klassist. Muud hobid on mul käsi-
töö, joonistamine ja kirjutamine. 
Nendega ma küll väga tihti ei tegele, 
aga vahest ikka.

Kirjutamine? See kõlab küll väga 
põnevalt. Kas täpsustaksid? Ja 
milline käsitöö sulle meeldib, kas 
kood, heegeldad või teed midagi 
muud?
Mulle meeldib lugeda. Loen raa-
matuid nii eesti kui inglise keeles 
ja vahel tekivad mõned mõtted 
mingist loost ajendatuna ja hakkan 
lihtsalt kirjutama. Teen seda inglise 
keeles. Eesti keeles kirjutan teine-
kord mõne luuletuse, aga seda väga 
harva. Käsitöö puhul meeldivad 
mulle kõik asjad. Teen seda, milleks 
parasjagu tuju on: kas heegeldan, 
koon, voldin, meisterdan vms.

Kuulub kirveviskamine ka edas-
pidi su tegevuste hulka? Mida 
kavatsed teha peale põhikooli 
lõpetamist? 
Kindlasti jätkan kirveviskamisega ja 
plaanin minna edasi õppima güm-
naasiumisse, aga millisesse, seda 
veel ei tea.

Jah, meistrid ei kuku taevast, tuleb 
näha vaeva, olla ettevõtlik ja järje-
kindel! Edu, Karol! 

Terje Rattur
Mehntack OÜ juhatuse liige

Mäetaguse mõisahotell- uue identitee-
diga von ROSEN spa- läheb 20. oktoob-
ril 2022 üle täiskasvanute hotelli kont-
septsioonile, täites sellega senimaani 
Eesti hotellimaastikul olnud tühimiku. 
Täiskasvanute spaasid ja -nädalalõppe 
küll pakutakse Eestis, kuid terve maja 
kontseptsiooni mitte. Seega kohtab 
alates 20. oktoobrist 24 toaga hotelli 
majutustiibades, restoranis ja spaas 
ainult täiskasvanud külalisi. Erand on 
tehtud pühapäeva ja esmaspäeva osas, 
kus on teiste hulka oodatud ka lapsed. 

Mehntack OÜ juhatuse liikme Terje 
Ratturi sõnul on liigutud täiskasvanute 
spaahotelli poole juba paar viimast aas-
tat. Tõuke selleks andis aga mõisahotelli 
väiksus ja muinsuskaitse all olek- spaa-
osasse ei ole lubatud ehitada liutorusid 
ja majas pole ka ruumi lastemängutoaks 
või pallimereks. Seetõttu ongi lastega 
pered valinud pigem teisi spaahotelle 
ja 24 toaga Mäetaguse mõisahotelli 
valisid oma puhkuse veetmiseks ena-
masti täiskasvanud paarid. See mää-
ras ära ka sihtkliendi profiili, milleks 
said paarid 40.-nda eluaasta ümber ja 
korporatiivkliendid.

„EAS turismiturunduse meeskonna 
arvamus on, et taolisel tootel oleks 
kahtlemata Eestis turgu. Paljud Eesti 
turismitooted ei ole oma sihtgruppi 
täpselt määratlenud ning kiputakse 

pakkuma „kõigile kõike“. Üksikud näi-
ted sihtgrupi konkretiseerimisest ja 
toote väljadisainimisest vastavalt valitud 
sihtgrupi vajadustele on olnud pigem 
edukad ja näitavad, et turgu sellisele 
tootele on. Usume, et sihitud turunduse 
ning hästi läbimõeldud toote korral on 
kindlasti turgu ka lähivälisriikides“, ütles 
EAS ja KredExi ühendasutuse turis-
miosakonna juht Rainer Aavik.

Esimene samm täiskasvanute 
kontseptsiooni poole oli 2018. aastal, 
kui senisesse talveaeda sisustati 18+ 
vaikne sauna tagatuba nelja maheda 
sauna, mullivanni, lamamispesade ja 
unisex riietusruumiga. Kodulehel, sot-
siaalmeedias ja turunduslikes visuaali-
des ei kasutatud enam fotosid peredest 
ning ligi pooled pakettidest välistasid 
lisavoodivõimaluse (romantikapakett, 
18+ tagatoapakett, maitsekohtunike 
pakett ja 8 sauna pakett).

Eesti Hotellide ja Restoranide Liidu 
tegevjuht Killu Maidla tunnustab Mäe-
taguse Mõisahotelli tegevust: „Eesti 
spaakultuur on üsna tugevalt perede 
ja laste poole kaldu, ometi otsivad ka 
lapsevanemad paika, kus omaette ja 
lastest eemal puhkust ja head toidu-
elamust nautida. On väga tervitatav, et 
Mäetaguse sellise julge ja kindla otsuse 
tegi – jah, sihtgrupp sellega kitseneb, 
kuid selgelt eristuvatel toodetel ja tee-
nustel on turismis oma koht.“

Kevadel 2022 osaleti kõnealuse 
ärimudelimuudatuse ideega EAS ja 
Eesti Disainikeskuse teenusedisaini 

meistriklassis, mis edukalt ka lõpe-
tati. Hotelljuht Terje Ratturil oli plaan 
idee nimel edasi tegutseda, parendada 
ka füüsilist keskkonda, et siis aasta 
või pooleteise pärast uue profiiliga 
turule tulla. Energiahindade tõusust 
tingitud sisendid surusid senimaani 
edukalt majandanud hotelli pea iga 
kuuga kasumi poole pealt kahjumisse. 
2021. aastal Äripäeva majutusasutuste 
TOP-is 6. koha hõivanud Mehntack 

OÜ aruanded prognoosisid 2022. aasta 
lõpuks ligi 100 000 € suurust kahjumit. 
Kujunenud olukord tingis unikaalse äri-
mudeliga koheselt turule tulemist.

Pärtel Vurma disainibüroo Velvet 
tegevjuht: „Oma teenuse sihtgrupi 
süvitsi mõistmine ja just nende ootus-
tele keskendumine on teenusepakku-
jatele üks keerulisemaid ülesandeid. 
Instinktiivselt soovitakse sageli oma 
sihtgruppi hoopis laiendada ja pakkuda 

„kõigile midagi“. Selle tulemusena kaob 
aga fookus ja väärtuspakkumise unikaal-
sus. Mul on hea meel, et von Rosen spa 
on valinud kindla publiku ja sammub 
julgelt mööda oma rada. Olles Mäe-
taguse mõisahotelli mentoriks EAS 
ja Eesti Disainikeskuse meistriklassis, 
ennustan neile strateegilises plaanis 
kindlat edu ja soovin jõudu valitud 
sihtgrupile lisateenuste arendamisel.“

Olukorras, kus kõik Eesti elani-
kud tunnevad muret oma küttekulude 
tasumise ja muude teenuste ja kaupade 
kallinemisega, mida mõjutab veel inf-
latsioon, loobutakse esmajärjekorras 
lõbustustest ja spaapuhkustest. See toob 
kaasa hotellikülaliste vähenemise üle 
kogu Eesti, mis lisaks täituvuste vähe-
nemisele mõjutab ka keskmist toahinda 
langema. Selle vältimiseks oli vaja kohe-
selt eristuda.

Hotell avas uksed 2006. aastal ja 
on sisustatud kolme tärni vastavuses, 
lähitulevikus loodetakse Õiglase Üle-
mineku Fondi ja EAS-i ärimudelimuu-
datuse meetme avanemisele, et kont-
septioonimuutus sisus lõpuni ellu viia. 

Teenuste hinnatõusu hetkel plaanis 
ei ole.

LISAINFO:
Rainer Aavik

EAS ja KredExi ühendasutuse 
turismiosakonna juht

tel 5648 7084
rainer.aavik@eas.ee

Ükski meister ei kuku taevast
Karol Raidma on meie valla neiu, kes 15 aastasena osales Kanadas 
Barringtonis toimunud kahe teraga kirve viskamise maailmameist-
rivõistlustel ja saavutas seal juunioride klassis pronksmedali.  

Üritasin internetiavarustest kirveviskamise kohta infot otsida, aga 
tuleb tunnistada, et väga palju ei õnnestunud leida. Muidugi olen 
kursis, et Mäetagusel on kirvehall (sai seal suvel teatris käidud) ja 
Meelis Pällo on siinkandis seda asja ajanud ning arendanud, aga et 
toimuvad ka maailmameistrivõistlused, see tuli ausalt öeldes üllatu-
sena. Ja muidugi oli vähemalt sama suur üllatus see, et meie vallast 
seal kohal käidi ja pjedestaalile jõuti. Väga uhke lugu igatahes! 

Foto erakogu

Lüganuse vanasõna

Eesti esimene hotell täiskasvanud külalistele
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Iisaku Lasteaed Kurekell
Ilona Mäeotsal täitus sellel aastal lasteaias töö 
alustamisest 20 aastat. Ilona on lasteaia aktivist 
ja algataja, kelle käed hakkavad kõigele külge. 
Tal on alati palju uusi ideid ja mis kõige tore-
dam – ta viib need ka ellu. 
Kärt Karja on kõige abivalmim töötaja meie 
majas. Tema peale saab alati loota ja tema sõna-
varast puudub lauseühend „Ei saa". Kärdi moto 
kõlab järgmiselt: „Kui kuidagi ei saa, siis kuidagi 
ikka saab.". 
Taimi Aljas on meie maja puhtuse haldjas. Ta on 
särasilmne ja rõõmsameelne ning võlub minema 
kõik tolmurullid ja liivaterad, teeb õnnelikuks 
ka kõik taimed. Temata oleks must meie maja 
ja maailm.

Mäetaguse Lasteaed 
Tõruke
Airi Nano on alati heatujuline ja abivalmis 
kolleeg, kes inspireerib töökaaslasi oma peale-
hakkamise ja positiivse ellusuhtumisega. Ta on 
laste poolt armastatud õpetaja, kes sütitab lastes 
huvi nii maailma kui ka eesti keele vastu. Ta on 
teotahteline ja ettevõtlik ning need omadused 
on aidanud tal jõuda õpetajaabi ametikohalt 
kõrgharidusega õpetaja ametikohale.
Veronika Pütsep on äärmiselt põhjalik, süvitsi 
minev, täpne ja korrektne. Ta on inimene, kelle 
peale saab loota ja kes teeb oma tööd suure 
pühendumise ja hoolega. Hea südamega oma 
ala spetsialist, keda hindavad kõrgelt nii lapse-
vanemad kui kolleegid. 
Karine Võhmar on väga hea tehnilise taibuga 
õpetaja, kelle silmad löövad särama kohe, kui 
majja saabub mõni uus tehnikavidin, mida kõik 
ülejäänud puudutadagi ei julge. Ta on kiire mõt-
lemise ja ratsionaalse meelega abivalmis kolleeg, 
kes võimalusel alati aitab ja panustab. 
Olga Orendarenko on Mäetaguse Lasteaias 
Tõruke töötanud 15 aastat. Ta on pühendunud, 
täpne ja hoolas, alati abivalmis, usaldusväärne 
ja tasakaalukas. Olga on armastatud õpetaja, 
austatud kolleeg – oleme uhked ja tänulikud, 
et oled meiega!

Illuka kool
Tiina Nutov. Õpetaja elukutse kohta ei öelda eriti, 
et tema töö on tema hobi, kuid lasteaia muusi-
kaõpetaja Tiina puhul see just nii on. Õpetaja 
Tiina muusikategevused on lõimitud, loovad ja 
õpetlikud. Ta leiab alati tee laste südamesse, sest 

tema tegevustes saavad kõik kaasa lüüa. Ta usub 
laste muusikalisse arengusse ja arvestab indivi-
duaalsusega. Kõik lapsed saavad olla eeslauljad, 
kunstnikud, heliloojad ja tantsijad. Ühisüritus-
tel kannab ta krapsakalt välja kõik temaatilised 
kostüümid olgu selleks siis kloun, karu-Ott või 
mihklipäeva laadale tulnud Maali. Õpetaja Tiina 
oli 2022. a mais Illukal toimunud VI Ida-Virumaa 
lasteaedade laulu- ja tantsupeo „Pidu meie täna-
vas" eestvedaja ning idee ja kava autor.
Merike Puur on õpetaja, kelle õppetegevused on 
läbi mõeldud nii, et kõik lapsed tunnevad end 
olulise ning vajalikuna. Ta julgustab lapsi asju üha 
uuesti proovima ning mitte alla andma. Ta oskab 
imeliselt liita lastevanemaid ja luua üksteisest 
hooliva ning lugupidava õhkkonda nii vanemate 
kui ka laste seas. Tema tegevusampluaa ei piirdu 
vaid oma rühmaga. Rohelise Kooli programmi 
eestvedajana lasteaias hoiab ta silma peal, et 
meie lastest kasvaksid targad tarbijad.
Märkimisväärne on õpetaja Merikese ettevõt-
likkus – tema ja muusikaõpetaja Tiina Nutovi 
eestvedamisel toimus 2022. a mais VI Ida-Viru-
maa lasteaedade laulu-ja tantsupidu „Pidu meie 
tänavas", kus osales ligi 200 last 13-st Ida-Viru-
maa lasteaiast.
Anneli Dietrich on üks kõige pühendunumaid 
ja hoolivamaid õpetajaid, kelles on olemas nii 
ettevõtlikkus kui ka naljasoon. Tema hingetee-
mad on loodus ja keskkond. Tema eestvõttel 
on tegemistesse kaasatud alati lapsevanemad 
ja kogukond. Õp Anneli ideena on teostatud 
üks Illuka Kooli kaubamärke – kõrvitsad. Lisaks 
peenra ettevalmistamisele ja viljade kasvata-
misele, oskavad tänu õp Anneli juhendamisele 
enamus III kooliastme õpilasi valmistada ka väga 
head kõrvitsasuppi. Kolleegid on tema kohta 
öelnud nii: „Ta oskab kuulata ära nii lapse kui 
ka kolleegi mure ja suudab lahendada keerulisi 
probleeme." 
Õpilased hindavad, et ta kasutab kaasaegseid 
õpetamismeetodeid ning teeb tunnid huvita-
vaks ja mitmekesiseks.

Mäetaguse Põhikool
Jaanika Soitu on asjalik ja konkreetne, toetav ja 
inimlik, operatiivne ja usaldusväärne, hooliv ja 
abivalmis õppealajuhataja, kes lahendab prob-
leeme mängeldes.
Svetlana Pahk on aus ja hooliv õpetaja laste 
suhtes, teeb suurepärast koostööd lapsevane-
matega, innustab ja toetab lapsi suurteks saavu-
tusteks, on eeskujuks õpilaste väärtushoiakute 
kujundamisel. Tubli õpetaja, kes käib uuendus-
tega alati kaasas. 

Maarja Saatman on kohusetundlik ja põhjalik, 
abivalmis ja toetav, suunav ja vajalikke soovi-
tusi andev majandusjuht, kes aitab kaasa kooli 
maine kujundamisele maakondlikul ja vabariik-
likul tasandil.

Iisaku Gümnaasium
Kalvi Kivimäe. Õpetaja Kalvi on olnud ja jätku-
valt on Iisaku Gümnaasiumi raudvara, ta on töö-
tanud meie koolis 43 aastat. Mees, kelle muhe 
huumorimeel, viisakus ja vastutulelikkus on ees-
kujuks meile kõigile. Kolleegina on Kalvi alati 
sõbralik ja abivalmis. Lööb kaasa ühisüritustel, 
on valmis lavale astuma nii laulu kui tantsuga. 
Kalvi on mees, kellele saab kindel olla, kõik, mis 
lubatud saab ka tehtud. 
Anne Jõgi äratab lastes huvi õpitava vastu läbi 
kirjanduse, suunates oskuslikult õpilasi raama-
tute juurde. Iganädalased raamatukogutunnid 
on muutunud heaks traditsiooniks. Märkab 
õpilaste erisusi, arvestab nendega õppetööd 
korraldades. Oskab luua rahuliku ja toimiva 
õpikeskkonna.
Saale Kivi. Tänu õpetaja Saalele ilmub kaks 
korda aastas kooli ajaleht, mis on muutunud 
järjest sisukamaks. Rahumeelne, saavutab õpi-
lastega hea kontakti. Suunab õpilasi osalema 
essee- ja kirjandusvõistlustel, äratab noortes 
lugemishuvi. Sel aastal täitus õpetaja Saalel 
Iisaku Gümnaasiumis tööle asumisest 25 aastat.

Uued õpetajad:
MÄETAGUSE PÕHIKOOL
Kädi Sisask (klassiõpetaja), 
Oksana Lobanova (inglise keele õpetaja), 
Lea Kabur (mitmeaineõpetaja: ajalugu, 
ühiskonnaõpetus, inimeseõpetus)
MÄETAGUSE LASTEAED
Ilme Talistu (õpetaja)
IISAKU GÜMNAASIUM
Üllar Järve (geograafia), 
Mairi Org (huvijuht)
ILLUKA KOOL JA LASTEAED 
Annika Neiland (klassiõpetaja), 
Kairi Klaamann (arvutiõpetus), 
Kristine-Hermine Paal (lasteaia õpetaja)
IISAKU KUNSTIDE KOOL
Egor Semkin (kitarriõpetaja)
IISAKU JA TUDULINNA LASTEAED
Piret Kiik (abiõpetaja)

ÕPETAJATE PÄEV
Alutaguse Vallavalitsus tunnustas valla lasteaedade ja koolide õpetajaid.
Olgu siinkohal ära toodud kõik tänavu tunnustuse pälvinud koos asutuste poolt antud iseloomustustega. 

Tunnustame õpetaja Kirilli
Pille Nagel
Iisaku Kunstide Kooli direktor

Alutaguse Vallavalitsusel on kena komme õpeta-
jate päeval valla tublisid õpetajaid meeles pidada. 
Haridusasutuste juhtide ülesandeks jääb otsustada, 
keda oma kollektiivist tunnustusele esitada. Keda 
esile tõsta – see on alati keeruline küsimus, kui kõik 
õpetajad kollektiivis on suurepärased spetsialistid 
ja annavad oma parima. Igaühel on oma erilised 
tugevused. Pöördusin üleskutsega koolipere poole. 
Tunnustuse väärilist õpetajat aitasid välja selgitada 
nii kolleegid kui ka lastevanemad. Häid sõnu jätkus 
kõikidele õpetajatele. Kõige sagedamini nimetati aga 
õpetaja Kirilli tegevust. Niisiis pälvis Iisaku Kunstide 
Kooli õpetajatest tänavu Alutaguse valla tunnustuse 
Kirill Žavoronkov. Aitäh kõigile, kes oma arvamuse 
saatsid. Jagan ka lehelugejatega õpetaja Kirilli aad-
ressil saabunud kiidusõnu:
„Kirill on alles ühe aasta meie kollektiivis töötanud, 
kuid selle lühikese ajaga on ta juba meie kollek-
tiivi sulandunud. Ta on näidanud ennast teistega 
arvestava, aktiivse ja hooliva kolleegi ja õpetajana. 
Kolleegina on ta alati vastutulelik ja abivalmis.  Pole 
probleemi, millele tema lahendust ei leia. Kirill teeb 
huvitavaid ja leidlikke ettepanekuid muusika pare-
maks õpetamiseks ja kontsertide korraldamiseks 
ning lööb kooli tegevustes meelsasti kaasa.  Tema 
jõudlus ja mitmekülgsus on imetlusväärsed. Lisaks 
muusiku tööle teeb ta ka videoklippe, mis aitavad 
kooli tegevust kogukonnale tutvustada. Õpetajana 
on Kirill väga loominguline ja leidlik ning toetab ka 
oma õpilaste puhul omaloominguga tegelemist. Ta 
teeb oma tööd suure pühendumusega ja lapsest 
lähtuvalt ning püüab leida iga õpilasega ühise keele. 
Õpilaste jaoks on Kirill autoriteet. Tundub, et lastele 
väga meeldivad tema tunnid. Heatujuliselt veab ta 
eest bänditegevust ning innustab õpilasi koos muu-
sikat looma.“

Karine Võhmar Kärt Karja Kalvi Kivimäe Svetlana Pahk Anneli Dietrich. Fotod Grete Habakukk

Õpetaja Kirill ja Kirke klaveritunnis. Foto Pille Nagel
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Marika Valter
Seltsi asutajaliige ja juhatuse esinaine

19. sajandi teisest poolest algas Eestimaa 
külades üldine kultuuriline ärkamine ja hoo-
gustus kõikvõimalike seltside tegutsemine. Ei 
saanud ajast maha jääda ka Tudulinna.

Tudulinna küla esimene koorilaulu eden-
daja oli Dreieri Jüri järglane, neljandast põl-
vest pärinev Juhan Treilmann, keda rahva-
suus nimetati Toomara Papaks. Tema õpetas 
noortele ja vanadele noodi järgi laulmist ning 
kokkumängimist.

Eesti Postimees 1870. aasta märtsis: „Meie 
kallis juubeliaasta oli küll möödas, aga üht suurt 
lauluisu on tema sünnitamas.“ Selle kinnituseks 
tõi leht teate Tudulinna ja Iisaku lauljatest, kes 
korraldasid Iisaku kirikus 20. veebruaril 1870 
võimsa ühiskontserdi.

Et kogu Eestimaal edenes hoogsalt seltsiline 
tegevus, siis jõudsid ka Tudulinna agarad mehed 
16. augustil 1892 laulu-mängu seltsi asutami-
seni. Seltsi presidendiks valiti Kandiitus Pikhof, 
koorijuhiks Tiitus Pikhof, kes oli küll vastava 
hariduseta, kuid väga andekas muusikamees.

Nüüd jätkus Tudulinna laul ja pillimäng 
juba Laulu-Mängu Seltsi sildi all. V üldlaulu-
peol aastal 1894 said Tudulinna mängumehed 
Tiitus Pikhofi juhatamisel võistumängimisel III 
auhinna ja diplomi.

Oma maja ehitamise mõte tekkis juba seltsi 
asutamise ajal, kuid tegudeni jõuti viis aastat hil-
jem. 22. novembril 1898 seisab seltsi protokolli-
raamatus otsus, et sama aasta 25. detsembril 
tuleb „vaimulik kontsert ühes jõulupuu valgu-
sega uues majas ära pidada“ ning 12. detsembri 
koosolekul on märgitud, et „uue seltsimaja uksed 
on igale muusikaarmastajale avatud.“

On oma maja, on laulukoor ja pillikoor. 
Vahelduvad seltsi presidendid ja kooride juhid. 
Ostetakse uusi pille ja noodimaterjali. Seltsil 
on 59 tegevliiget ja 48 toetajaliiget. 1902. aasta 
17. veebruari Laulu-Mängu Seltsi koosoleku 
protokolli otsus: „Muusikaharjutuse hakatuse 
25.aastast mälestuse päeva 3. juunil 1902 piduli-
kult pühitseda, seks kõiki ümberkaudseid laulu- 
ja mängukoorisid paluda osa võtma.“

Et laulu- ja mängukoori kõrval hakkas üha 
enam hoogu võtma näitetegevus ja 1907 moo-
dustati viiulikoor, siis jääb seltsimaja kitsaks. See-
pärast otsustati ehitada uus saaliosa näitelavaga.

Näitetegevuse harrastusega alustati Tudu-
linnas üsna varakult, aga ametlikuks näitetrupi 
algusaastaks tuleb pidada aastat 1902, kui seltsi 
juhatus nimetas näitejuhi kohale Aleksandr 
Bambergi. 1899. aasta 28. veebruaril anti 
muusikaseltsi poolt kontsert ja näitemäng „Pila 
Peetri testament“. Seda etendust mängiti ka 
seltsi 110. aastapäeval.

Mainimata ei saa jätta pastor Voldemar 
Kuljuse osa siinse kultuurielu, eriti operettide 
ja laulumängude edendamisel. Ka salongorkes-
ter tegutses tema eestvõttel.

Arnold Halling, taasloodud seltsi auliige, 
tundis juba nooruses huvi näitekunsti vastu. 
Oma esimese teatritüki lavastas ta juba 
1940. aastal. 1947. aastal valiti ta rahvamaja 
näitejuhiks ja selles ametis oli ta järjest 45 aastat.

Tudulinna Laulu-Mängu Selts tegutses 
viljakalt 48 aastat, mil liikmeid oli 170 ringis.

Sõja lõppedes ja nõukogu võimu kehtesta-
misega sai kultuuriline tegevus teise suuna ja 
tähenduse. Aga kultuurielu oli endiselt rikas ja 
tudulinlased aktiivsed. Laulis segakoor, tehti 
näitemängu, mängiti pilli ja tantsiti rahvatantse.

1998. aastal elavnes meie maakonnas tub-
listi külaliikumine. Taas hakati rääkima külade 
elujõust ja ausse tõsteti külavanemate staatus. 
13. oktoobri Tudulinna külakoosolekul püstitati 
ka seltsielu vajalikkuse küsimus. Ja sellega oli 
algus tehtud. Veel samal sügisel tulid Tiia Mesi, 
Ave Lohu ja Eve Kingu ettepanekuga hakata 
seltsielu elavdama. Nii sündis plaan korraldada 
isadepäeval klubiõhtu. Üles astus naisansambel. 
Ja just selle ürituse tarvis loodi Küla-Mürts, nime 
ristiisaks oli Väino Inno.

13. mail 1999 loodi Laulu-Mängu Selts, kes 
soovis 1892. aastal loodud seltsile järjepidevust 
ning mille juhatuse koosseis (Ave Lohu, Marika 
Valter, Aneli Šmigelskite) 23 aasta jooksul on 
vähe muutunud (Aneli on välja vahetanud Ast-
rid Jõemägi). Seltsi traditsioonilisteks üritusteks 
algusaastatel oli lastekaitsepäeva tähistamine 
(18 a), millest kasvas välja jaaniku spordipäev 
(10 a). Tähistati sõbrapäeva ja jaanipäevi, pikalt 
korraldati jüriööjooksu (ligi 15 a), korraldati 
heakorratalguid. Viimasel kümnendil on popu-
laarsust kogunud aastalõpupeod.

2001. aastal loodi naisrahvatantsurühm ning 
sama aasta suvel peeti Tudulinnas seltsi eestve-
damisel II lõunaregiooni tantsupidu. 2007 ja 
2012 Lõunaregiooni tantsupäevad peeti samuti 
Tudulinnas Laulu-Mängu Seltsi nõu ja jõuga.

2002. aastal tähistati seltsi 110. aastapäeva 
koos näitemänguga „Pila-Peetri testament“.

Seltsi juurde on ikka kuulunud Küla-Mürts, 
naisansambel ja näitetrupp. 2003. aastal jõudis 
lavalaudadele näidend „Imeöö“. 2004. aastal valla 
taidlusülevaatusel osalesid seltsi naisansambel, 
näitetrupp ja naisrahvatantsurühm. Näitetrupp 
ja tantsijad pälvisid kiituskirja.

Tudulinna Laulu-Mängu Seltsi üheks oluli-
seks osaks on projektid, tänu millele on rikas-
tunud Tudulinna kultuuri – ja külaelu. Nii on 
soetatud Tudulinna rahvamajja uued lauad ja 
toolid, helitehnika, muusikariistad, Rabarooside 
esinemisriided ja rahvarõivad. Tänu seltsile on 
teoks saanud rahvamaja eriosade ja kommu-
nikatsiooni süsteemide projekteerimine, tule-
kahju- ja valvesignalisatsiooni ehitus, rajatud 
multifunktsionaalne palliväljak.

Seltsi kaasabil toimusid Tudulinna esma-
mainimise 430. aastapäeva üritused, avati 
mälestuskivi ja -pingid Tudulinna endis-
tele kultuurikandjatele, samuti ilmus raamat 
„Kultuurihuvilised tudulinlased läbi sajandi“. 
Seltsi eestvedamisel toimus 2014 ja 2019 
aasta suve tantsu- ja laulupeo tuletulemise üri-
tus, 2016. aastal Rabarooside 15. sünnipäeva 
kontsert ning Tudulinna Päev 2017. aasta suvel. 
Seltsi 125. aastapäeval astus taas lavalaudadele 
näitetrupp, mängiti katkendit A. Kivirähu näi-
dendist „Uljas neitsi“, laulis naisansambel.

Laulu-Mängu Selts on ikka võtnud enda 
kanda kultuuripärandiga seotud sündmuste 
läbiviimise. 2019. aastal tähistasime kultuuri-
maja 60. aastapäeva.

Selle aasta suvel sai juhatuse südameasjaks 
seltsi asutajate ja auliikmete haudade kaardis-
tamine ja korrastamine Tudulinna kalmistul. 
Tudulinna rikas kultuur ja ajalugu on meie 
olulised väärtused. Seetõttu on seltsi hallata 
ka kodulootuba, kogume kodukohaga seotud 
materjale ja esemeid, samas talletame igat olulist 
hetke ka meie tänapäevast.

Edur Maasiku mälestusvihikus on read: 
„Seltsil oli teeneid kohaliku rahva laulu-, muu-
sika- ja näitekultuuri arendamisel. Ta õpetas ja 
kasvatas inimesi esteetiliselt ja eetiliselt. Inime-
sed leidsid, et nad ei ela ükspäinis leivast, vaid ka 
hingele ja vaimule on toitu vaja. On vaja ilusat 
ja üllast näha ning kuulda ja seda pakkus laul, 
muusika ja näitemäng.“

LAULU-MÄNGU SELTS 130 tähistamine 
toimub 30. detsembril Tudulinna rahvamajas.

ÕPETAJATE PÄEV TUDULINNA 
LAULU-MÄNGU SELTS 130

 Foto Liina Sutt
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МНОГОГРАННОСТЬ 
СЧАСТЬЯ
Николай ПАВЛЕНКО,
литератор, переводчик, 
философ счастливого мгновения 

Грешен, редко, но случается со мной такое. Иногда 
читаю мудрые слова, заношу их в свою копилку 

памяти, а вот об авторе забываю. Правда, иногда, осо-
бенно в социальных сетях, автор и не указан. В этом 
смысле особенно повезло таким людям, как персидский 
поэт - философ Омар Хайям, все творчество которого 
разошлось по мудрым цитатам. Возьмите, к примеру 
такое: „О нас думают плохо лишь те, кто хуже нас, а те, кто 
лучше нас… им просто не до нас». Лучше и не скажешь.

Актриса Вера Алентова, известная всем по фильму 
„Москва слезам не верит» и которая нынче отмечает 
свое 80-летие, верно подметила, что „счастливых мгнове-
ний очень много, если умеешь их замечать». Мы, увы, не 
всегда должным образом ценим счастливое мгновение, а 
их бывает довольно много. Вот, к примеру, поссорились 
вы с другом, но после трудных размышлений пришли к 
выводу, что причина ссоры пустяковая, и вы, наконец, 
восстановили дружеские отношения. Разве это не счастье! 
Правильно кто-то заметил, что из камней, упавших с души, 
получится хорошая дорога к счастью.

«У природы нет плохой погоды. Каждая погода — 
благодать...». И если вы сейчас гуляете в парке, земля 
которого уже достаточно обильно усыпана листьями, и 
светит пусть и скупое, но все же солнце, то и это тоже 
мгновения счастья. 

Счастлив не тот, кто обладает чем-то самым лучшим, 
а тот, кто умеет взять самое лучшее из того, что у него 
имеется.

Я ВАМ ПИШУ … Самые распространенные вопросы 
и ответы, которые потребители 
хотят знать об универсальной услуге

EESTI ENERGIA
Пресс-сообщение 

 

Мой пакет электроэнергии зафикси-
рован до конца 2024 года по цене в 
несколько раз дешевле. Переведут ли 
меня на универсальную услугу, если я 
ничего не буду делать?
Не переведут, вы можете продолжать 
использовать пакет по той же цене. Про-
давец электроэнергии делает предложение 
присоединиться к универсальной услуге 
только тем клиентам, у которых нынешняя 
цена на электроэнергию выше, чем цена 
универсальной услуги (предлагаемая Eesti 
Energia конечная цена составляет 19,24 ц/
кВтч + ежемесячная плата 1,99 €).
 
Моя текущая цена на электроэнергию 
дороже, чем цена универсальной услуги, 
и я получил(-а) предложение присоеди-
ниться к универсальной услуге. Означает 
ли это, что цена универсальной услуги 
распространяется на меня уже сегодня?
Да, цена универсальной услуги действует 
у своего продавца электроэнергии задним 
числом с 1 октября (за исключением слу-
чая, если вы не отказались от предложения 
универсальной услуги). Если раньше у вас 
был биржевой пакет, вам больше не нужно 
беспокоиться о дорогих часах и планиро-
вать потребление.

 

Если сейчас я выберу универсальную 
услугу, но в будущем биржевая цена 
станет меньше, буду ли я связан(-а) с 
универсальной услугой и ее ценой?
Вы можете в любой момент бесплатно 
выйти из пакета универсальной услуги и, 
при желании, выбрать другой пакет элек-
троэнергии, например, биржевой. Следует 
помнить, что цена универсальной услуги 
также может меняться, как увеличиваться, 
так и уменьшаться. Продавцы электроэнер-
гии также могут предлагать долгосрочные 
фиксированные пакеты по более низкой 
цене.
 
Есть ли у универсальной услуги отдель-
ная дневная и ночная цена? Могу ли я 
планировать свое потребление в соот-
ветствии с этим?
Универсальная услуга имеет одинаковую 
цену за кВт/ч в течение суток. Планиро-
вание потребления более целесообразно 
в случае почасового биржевого пакета. 
Однако можно найти способы ограничить 
общий объем потребления и тем самым 
снизить затраты на электроэнергию.

Также стоит проверить свой сетевой 
пакет. Сетевые предприятия предлагают 
двухтарифные пакеты, где можно плани-
ровать время потребления днем или ночью, 
и таким образом экономить деньги. Смена 
сетевого пакета бесплатна.

 У меня общая услуга электроэнергии. 
Почему я не получил(-а) предложение 
присоединится к универсальной услуге? 
Если вы являетесь пользователем общей 
услуги электроэнергии, это означает, что 
у вас нет договора ни с одним продавцом 
электроэнергии. Электроэнергию вам про-
дает сетевая компания или ее уполномочен-
ный продавец электроэнергии. 

 Поскольку договора об электроэнер-
гии нет, то нет возможности отправить вам 
предложение. Тем не менее, волноваться 
не стоит – все клиенты общей услуги с 1 
октября будут покупать электроэнергию по 
цене универсальной услуги. Если вы хотите 
заключить договор об электроэнергии, вы 
можете сделать это у подходящего вам про-
давца электроэнергии.
 
Я являюсь микропроизводителем и полу-
чил(-а) сообщение, что меня переводят 
на универсальную услугу. Как это повли-
яет на мой договор с производителем 
электроэнергии и цену?
Переход на универсальную услугу не вли-
яет на договор о производстве. Микропро-
изводители могут покупать электроэнер-
гию через универсальную услугу, но при 
этом продавать произведенную энергию 
по биржевой цене.

Подключиться к универсальной услуге 
Eesti Energia можно в электронной системе 
обслуживания или в пунктах обслуживания 
Omniva.
 

Больше информации:
www.energia.ee/ru/universaalteenus

22.09.2022 года 

ОБСУЖДАЛОСЬ:

• Член правления „OÜ Mehntack» Терье 
Раттур представила основательный 
отчет о нынешнем состоянии дел в отеле 
„Mäetaguse SPA» о планах на будущее. 

• Руководитель „OÜ Alutaguse Haldus» 
Маргус Паало доложил о том, как в воло-
сти Алутагузе формируется цена на цен-
тральное отопление.

• Волостное управление представило 
отчет о находящихся в волости Алута-
гузе советских монументах и воинских 
захоронениях, картография которых про-
ведения в сотрудничестве с гражданами. 

• Волостное собрание представило свою 
точку зрения относительно народной 
инициативы „Перезахоронение жертв 
фашизма на кладбище Ийзаку», в кото-
рой сообщается о решении на основании 
закона об охране воинских захоронений 
ходатайствовать перед Министерством 
обороны о переносе останков захоро-
нений времен II мировой войны, нахо-
дящихся на перекрестке в Ийзаку в брат-
скую могилу. 

• Новым представителем в пленарном 
составе Союза волостей и городов Эсто-
нии назначен Марек Кулламяги.

• Новым представителем в пленарном 
составе Союза самоуправлений Ида-Виру-
маа назначен Марек Кулламяги.

• Решено предоставить Алутагузескому 
волостному управлению полномочия для 
создания и утверждения положения базы 
данных Алутагузеской волости. 

• Решено выкупить у владельца кадастро-
вую единицу Kurepesa №13001:001:0131 
в деревне Раннапунгерья (на 100% уча-
сток для жилищной застройки, площадь - 
2 080 м², регистровый № 12229450 в отделе 
недвижимости Тартуского уездного суда) 
по цене 6187,76 евро и произвести отчуж-
дение путем проведения публичного аук-
циона, назначив стартовую цену 15 000 
евро.

• Состоялось I чтение волостного бюджета.

• Прошло I чтение волостного профиля 
благосостояния. Обзор благосостояния 
населения волости Алутагузе помогает 
местному самоуправлению лучше понять 
в целом тематику здоровья и благополу-
чия. Дать вопросам, поддерживающим 
состояние благополучия, более широ-
кую огласку и поправить осознанность 
необходимости развития здоровья и 
благополучия на местах. Отразить бла-
госостояние населения в программе 
развития волости, установить сообща 
приоритеты, найти фокус для планиро-
вания профилактической деятельности, 
запланировать целенаправленное, целе-
сообразное и действенное использование 
ресурсов (люди, финансы) и обосновывать 
решения. Профиль благосостояния раз-
работан Институтом развития здоровья в 

э-среде, которая построена и соединена с 
различными другими базами данных (EHIS, 
Департамент статистики, налогово-тамо-
женный департамент, Больничная касса, 
департамент социального страхования, 
спасательный департамент, Касса по без-
работице и т.д.). Профиль разрабатывается 
таким образом, чтобы были охвачены все 
возрастные группы, включая детей и пожи-
лых людей. Результат анализа позволяет 
выявить нужные сферы развития, которые 
следует взять во внимание для планиро-
вания дальнейших действий и ресурсов. 

• Прошло голосование по предложениям 
для программы развития сферы образова-
ния. В ходе обсуждения программы разви-
тия поступило 37 предложений, которым 
волостное управление дало свою оценку. 
С 21 предложением волостное управле-
ние согласилось, изменения внесены 
в программу развития. В голосовании 
нуждались 16 предложений. Волостное 
собрание в ходе голосования представило 
свое мнение относительно точки зрения 
волостного управления, все предложения 
были приняты.

Материалы заседаний можно видеть 
в среде VOLIS:
www.volis.ee/gvolis/avalik/
istungid/67800?kid=339703

Видеосъемка заседаний на домашней 
странице волости: 
www.alutagusevald.ee/
istungid-2022-ii-koosseis-

ЗАСЕДАНИЕ АЛУТАГУЗЕСКОГО ВОЛОСТНОГО СОБРАНИЯ

Фотоэтюд Майи Павленко.

Алутагузеское волостное управление извещает о результатах 
публичной презентации детальных планировок (ДП) недвижи-
мостей „Jahi» и „Mudajärve» в деревне Раннапунгерья. Публич-
ная презентация проходила 19.07-17.08.2022 года, в ходе кото-
рой поступило одно предложение от Центра хозяйствования 
гослесами. Алутагузеское волостное управление 07.09.2022 
года представило свою точку зрения относительно предло-
жения. В решении ДП нет изменений, так как предложенное 
уже ранее было учтено. Коллективное обсуждение результа-
тов публичной презентации не проводилось. С представлен-
ным предложением и точкой зрения можно ознакомиться на 
веб-странице: www.alutagusevald.ee/avalikud-valjapanekud. 

Начиная с ноября пункт 
обслуживания Иллука 
закрыт, прием проходит:
В здании амбулатории Куремяэ 
(Вход со стороны семейного врача)
• по средам и пятницам с 8.00 до16.00 принимает 
специалист по вопросам права и защиты данных 
Тайри Хютт (телефон 5202014)
• по средам с14.00 до 18.00 - социальный работник 
Инна Захалина (телефон 55553486)

В библиотеке Куртна 
• по средам с 10.00 до13.00 - социальный 
работник Инна Захалина (тел. 5555 3486).

ДЕТАЛЬНЫЕ ПЛАНИРОВКИ

Электроэнергию по регулируемой государством цене начали предлагать на 
рынке совсем недавно, поэтому понятно, что в связи с услугой у потребителей 
возникает много вопросов. Руководитель рынка Эстонии Eesti Energia 
Даяна Тийтсаар отвечает на частые вопросы, с которыми сегодня клиенты 
обращаются к специалистам по обслуживанию клиентов Eesti Energia.
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Домашние консультации 
помогают создать безопасное 
и защищённое общество 
Пиллерийн Кург, 
советник отдела превенции 
Спасательного департамента 

 

8 4 -л е т н и й А й н о ж и в ё т од и н 
в т рё х к о м н а т н ой к ва р т и ре . 
Однажды ночью его сосед проснулся 
из-за пищащего датчика из квар-
тиры напротив, а выйдя из своей 
квартиры, почувствовал запах 
дыма. Сосед действовал быстро, 
он позвонил в Центр тревоги по 
номеру 112 и пошёл стучать в дверь 
Айно. Оказалось, что Айно забыл 
закрыть дверь на ключ, и сосед смог 
зайти в квартиру, которая уже 
была полна дыма. Выяснилось, что 
электрическая плита Айно была 
включена, а на ней стояла пласт-
массовая миска. Это происшествие 
закончилось относительно хорошо, 
люди остались живы, и квартира не 
пострадала – благодаря сработав-
шему датчику и внимательному 
соседу. Но после этого случая близ-
кие Айно задумались, как в даль-
нейшем избежать таких опасных 
ситуаций. 

 
Одной из важнейших целей Спа-
сательного департамента является 
создание безопасной окружающей 
среды, предупреждение ситуаций, 
угрожающих жизни, здоровью и иму-
ществу людей, а также исследование 
возможных опасных ситуаций. Для 
этого Спасательный департамент 
проводит консультирование на дому. 

В 2021 году работники департамента 
провели почти 22 000 консультаций. 
В жилых помещениях, в которых были 
проведены консультации, проживали 
больше 44 000 человек. Домашнее 
консультирование проводится в доме 
человека, где осматривают и оцени-
вают различные опасности, а также 
помогают найти решение, чтобы пре-
дотвратить несчастные случаи.   

СМЕЛО ОБРАЩАЙТЕСЬ В 
БЛИЖАЙШУЮ СПАСАТЕЛЬ
НУЮ КОМАНДУ 
Домашние консультации чаще всего 
проводят спасатели ближайшей спа-
сательной команды, которые вме-
сте с человеком осматривают печи, 
электросистему, наличие и состояние 
датчиков, безопасность ближайших 
водоёмов, а также объясняют необ-
ходимость наличия запасов на случай 
кризисной ситуации. Так как спаса-
тели являются экспертами в своей 
области, они дают очень практичные 
и правильные советы. Консультиро-
вание всегда добровольная услуга, 
во время которой не выписываются 
штрафы и предписания – важно, 
чтобы дом стал безопаснее. При 
необходимости спасатели могут 
сами установить датчики или другие 
устройства, и могут также помочь 
привести в порядок печь или элек-
тросистему (проект „Сделаем дома 
безопаснее»), людям с особыми 
потребностями также найдут особое 
решение проблем. 

В этом году также есть возмож-
ность заказать услугу домашней 
консультации как самому себе, так 
и своим близким или нуждающимся 
в этом. Проще всего это сделать 
позвонив по номеру 1247 или напи-
сав rescue@rescue.ee. Протестиро-
вать свой дом на пожарную безо-
пасность может каждый на сайте 
kodutuleohutuks.ee. 

Через несколько дней, когда испуг 
прошёл, спасатели провели для Айно 
домашнюю консультацию. Близким 
Айно посоветовали установить на 
его плиту специальное устройство, 
которое будет её автоматически 
выключать, а на входную дверь 
-замок „бабочку». Также спасатели 
порекомендовали дать запасной ключ 
от квартиры соседу. В квартиру 
Айно установили новый датчик 
дыма с удлинителем, чтобы легче 
было отключить его, если он нагре-
ется и сработает во время готовки 
еды. Так как спасатели очень часто 
выезжают на вызовы, когда одинокий 
пенсионер упал и не может встать, 
то близким Айно посоветовали зво-
нить ему каждый день и проверять 
всё ли хорошо. При возможности 
можно также использовать трево-
жную кнопку или датчик движения, 
который подаёт сигнал тревоги. 
С согласия Айно спасатели также 
оповестили социального работника 
района, чтобы выполнить совместно 
все рекомендации спасателей.

Погранохрана напоминает 
о наступлении осени
Расмус Пярн,
сотрудник зональной погранохраны из Васкнарва

 

Прекрасная летняя погода этого года осталась позади, 
приходит осенне-зимняя пора. Самое время напомнить 
о правилах поведения людей, живущих или передви-
гающихся в приграничной зоне. 

Поздней осенью на реке Нарове завершается период 
навигации, а это означает, что, выходя на лодке на водоем, 
нужно быть особенно внимательным. Летом государствен-
ная граница (временная контрольная линия) обозначена 
оранжевыми буями, которые поздней осенью убираются, 
чтобы зимний лед их не сместил. Поэтому, находясь в 
лодке, необходимо знать, где проходит граница, дабы 
исключить нарушение пограничного режима или пере-
сечения границы. Для этого рекомендуем использовать 
вызывающие доверие навигационные приборы, которые 
помогают оперативно следить за тем, чтобы избежать 
пересечения контрольной линий и не приближаться к 
ней ближе, чем на 20 метров на реке Нарове, ближе 50 
метров — на Нарвском водохранилище, и 200 метров — 
на Чудском озере.  

Важен также вопрос безопасности человека и его пони-
мания того, что, отправляясь на водоем, надо знать, как 
безопасно оттуда вернуться. Для этого важно помнить, 
что перед выходом на приграничный водоем необходимо 
зарегистрироваться, сообщив время отправления туда 
и возращения. Сделать это можно самостоятельно на 
веб-странице www.piiriveekogu.ee, где сначала необхо-
димо создать профиль пользователя и затем перед выхо-
дом на водоем зарегистрироваться на этой же странице 
или отправить сообщение по телефону +372 57000001. 
При отправке сообщения на регистрацию указать время 
выхода текстом „Algus» или „A», а возращение - текстом 
„Lopp» või „L». 

Плавсредства, находящиеся на берегу приграничного 
водоема, должны быть закреплены и заперты на ключ. Это 
особенно важно, если вы плавсредство оставляет на долгое 
зимнее время без присмотра. Важно, чтобы имущество 
было сохранено, а у любителей поживиться чужим не было 
бы соблазна „попытать счастья». Уместно напомнить, что 
стоит закрыть на ключ и летние домики, а ценные вещи 
держать в надежном месте. По большей части кражи 
совершаются в то время, когда велика вероятность того, 
что люди находятся вне дома, уехали на выходные или на 
зимний период перебрались из летнего домика в городской 
дом. Если хозяин дома или дачник забывает закрыть на 
ключ дверь, то этим наполовину облегчает деятельность 
воришкам. Для защиты имущества и дома необходимо 
использовать весь спектр доступных средств, способных 
отпугнуть воришек - замки, освещение, сигнализация, 
камеры слежения. И, конечно же, призываю обо всех фак-
тах кражи при первой возможности сообщать в полицию, 
каким бы ни был нанесенный ущерб. Если заметите, что 
чьей-то жизни или имуществу угрожает опасность, или 
сами нуждаетесь в срочной помощи, то всегда нужно тут 
же звонить по телефону 112. 

Призываем приглашать на сельские собрания предста-
вителей зональной погранохраны, способных дать ответ 
по вопросам обеспечения безопасности.

Желаю продолжения безопасной осени!

С представителем зональной погранохраны 
Расмусом Пярном 
можно связаться по телефонам 
333 1654 или 5788 0634, 
либо написав письмо на адрес 
rasmus.parn@politsei.ee.

Alutaguse Vallavalitsus teavitab Rannapungerja küla Jahi ja Mudajärve kinnistute 
detailplaneeringu avaliku väljapaneku tulemustest. Avalik väljapanek toimus 
19.07-17.08.2022, mille jooksul laekus üks ettepanek Riigimetsa Majandamise 
Keskuse poolt. Alutaguse Vallavalitsus võttis 07.09.2022 vastu seisukoha esitatud 
ettepaneku osas. Planeeringulahendust ei muudetud, sest ettepanekuga oli 
juba varasemalt arvestatud. Avaliku väljapaneku tulemuste avalikku arutelu ei 
korraldatud. Esitatud ettepaneku ning seisukohaga saab tutvuda valla veebilehel 
www.alutagusevald.ee/avalikud-valjapanekud. 

Detailplaneeringud

TTJA korraldab 25.11.2022 
infopäeva korteriühistutele
 Kutsume teid korteriühistute veebiseminari vormis infopäevale 25. novembril 
kell 10.00. Veebiseminari vormis infopäeva korraldavad Tarbijakaitse ja Tehnilise 
Järelevalve Amet (TTJA) ning Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium 
(MKM).

Registreeruda saab siin. Otseülekande link saadetakse e-postile hiljemalt toi-
mumispäeva hommikul.

Juttu tuleb energialepingutest, gaasi- ja elektriohutusest, korterelamute 
rekonstrueerimisest ja taastuvenergia kasutuselevõtust, mürast jpm. Teemade 
ring laieneb jooksvalt.

Veebiseminaril esinevad valdkondade eksperdid TTJA-st ja MKM-st.

Veebiseminari salvestatakse ehk seda on võimalus ka hiljem järele vaadata.

Infopäev toimub kahes keeles sünkroontõlkega eesti keelest vene keelde!

Ootame kõiki huvilisi registreeruma, et kohtuda juba 25. novembril!

Algas elektroonikaseadmete 
kogumise kampaania Nutijaht
Mari-Liis Vaher
kampaania korraldaja 

 

Kuusakoski koostöös Teliaga algatas taas ulatusliku kampaania Nutijaht, et 
üle Eesti kokku koguda prügina seisvad väikeelektroonikaseadmed ning tõsta 
eelkõige noorte teadlikkust elektroonikajäätmete sorteerimise tähtsusest.

„Elektroonilised jäätmed on kõige kiiremini kasvav prügiliik ning oluline 
on kõikide teadlikkus ja panus, et seda vähendada,“ ütles Kuusakoski juhatuse 
esimees Urmo Viisitamm. „Kuusakoskis oskame vanaelektroonika õigesti ümber 
töödelda ning seetõttu kutsume kõiki oma kodu või kontor selle pilguga üle 
vaatama, et vedelema jäänud kasutud elektroonikaseadmed kokku koguda, need 
Kuusakoski kogumispunktidesse ära tuua ja seeläbi võita kampaania käigus ka 
erinevaid auhindu.“

 Telia on Nutijahist osavõtjatele pannud välja auhindu 1000 euro väärtuses 
Telia e-poest. 

 „Kõige keskkonnasäästlikum on oma telefone, arvuteid ja muid nutisead-
meid kasutada võimalikult pikalt ja sellele aitab kaasa pidev digiprügi kus-
tutamine, et mälu täitumisel ei peaks iga paari aasta tagant uut veel suurema 
mahuga seadet ostma,“ ütles Telia partnersuhete juht Elo Võrk. „Kui aga see 
vajadus tekib, soovitame vana seadme e-poe ja pakiautomaadi kaudu tagasi 
saata, et uue ostmisel saada soodushinda. Elektroonikaprügi, millel ei ole enam 
mingitki lootust uuele elule ja kasutusele, tooge loomulikult Kuusakoskisse, et 
väärtuslikud materjalid ei jääks koju prügina seisma. Elektroonika puhul on 
võimalik pärast eluea lõppu taaskasutada 99% neis sisalduvatest materjalidest.“

Gameboy Tetrise kõrval liitus sel aastal Nutijahi kampaaniaga ansambel 
Gram-Of-Fun. 

„Soovime kõiki innustada oma kodus, koolis või kontoris keskkonnale kah-
julikku nutiprahti kokku koguma ja üle Eesti asuvatesse kogumiskastidesse need 
ära tooma,“ ütles Gram-Of-Funi laulja Kristel Aaslaid. „Teete puhtamaks oma 
ümbruskonna ning lisaks võite võita auhindu, millest üks on meie ja Gameboy 
Tetrise järgmise aasta alguses toimuval virtuaalsündmusel osalemine.“

Auhinnaloosis osalemiseks tuleb klassi, sõpruskonna või perega grupp kokku 
panna ja kogutud üleliigne vanaelektroonika lähimasse Kuusakoski osakonda 
ümberkäitlemisele viia ning end kampaania kodulehel www. kuusakoski.com/
nutijaht osalejana registreerida.

 Elektroonikaseadmete kogumise kampaania Nutijaht kestab 30. novemb-
rini 2022. Rohkem infot kampaania kohta loe www.kuusakoski.com/et/estonia/
uudised/2022/nutijaht-2022. 

Eestis tuuakse iga päev turule suurusjärgus 50 tonni elektroonikat, mis 
kõik muutub lõpuks kasutuna seisvaks, keskkonnale koormaks ning oma aja 
ära elanud vanaelektroonikaks – telefonid, tahvelarvutid, nutikellad, arvutid, 
laadijad, kõrvaklapid jms. Euroopas on igas majapidamises keskmiselt 72 elektri- 
ja elektroonikaseadet, millest 11 on katki või pole enam kasutusel. Eelmisel 
aastal tekkis maailmas keskmiselt 7,5 kg e-jäätmeid inimese kohta, aastaks 2030 
on see kasvanud juba 9 kg peale inimese kohta.

 Lühivideod ja pildid Nutijahi kampaaniast: https://bit.ly/nutijaht2022.
Autor: Ako Lehemets 

Kuusakoski on Eesti suurim ringlussevõtuteenuste pakkuja ja Skandinaavia 
suuremaid elektroonikakäitlejaid, kellel on üle Eesti 11 esindust. Kuusakoski 
käitleb aastas üle 1200 tonni vanaelektroonikat.
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TIMO JUURSALU
spordispetsialist
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DiscSport.ee Ida-Viru 
Nädalamängude finaal 
Laupäeval, 10. septembril toimus DiscSport.
ee Ida-Virumaa nädalamängude finaal Alu-
tagusel  mängurajal Sinine Kotkas 18. Kohal 
olid hooaja parimad: 16 meest, 8 seeniori 
ja 4 naist. Ilm oli suurepärane. 
Asetuste põhjal moodustati meestest 4 
gruppi. Grupisiseselt võisteldi omavahel, 
et välja selgitada parimad. Iga grupi võitja 
sai pääsu superfinaali, iga grupi teine pääsu 
b-finaali. Päeva lõpuks said 6 parimat ka 
autasustatud. Tulemused olid täis üllatusi: 
I   Markus Laanemets (asetus 11) 
II Timo Juursalu (asetus 5) 
III Kristjan Jaakma (asetus 8) 
IV Avo Sambla (asetus 10) 
V Oliver Võõbus (asetus 1) 
VI  Jarko Kool (asetus 2) 

Markus on nüüdseks kahekordne näda-
lamängude sarja võitja. Võit tuli ka aastal 
2019, kui finaal mängiti Vokas. 
Seeniorite grupis oli finaalis 8 mängijat 
ja moodustati 2 gruppi. Mõlema grupi 2 
parimat said superfinaali. Nemad said ka 
autasustatud. 
I Vaiko Järvi (asetus 1) 
II Raimond Reiska (asetus 4) 
III  Ringo Krilovs (asetus 7) 
IV Rein Viiol (asetus 3) 

Naisi pääses finaali 4 ja välja oli vaja sel-
gitada 3 esimest. Lahing oli tihe ja lõplik 
järjestus selgus alles viimasel viskel: 
I Anu Normak (asetus 4) 
II Elys Sepp (asetus 1) 
III Külli Stroo (asetus 3)

Ida-Virumaa 
paarismeistrivõistlused 
discgolfis 
Pühapäev, 11. september oli paarismängu 
päev. Selgitati välja tänavused maakonna 
meistrid. Mängukohaks oli Mäetaguse ja 
väljakuks Karu Kuninganna. Mängiti 2 ringi: 
Best shot ehk paari parim vise ja Tough shot 
ehk paari halvim vise. Ilm oli jällegi justkui 
discgolfi jaoks loodud. 
Harrastajate divisjon moodustati metrix 
reitingu järgi, kokku oli võistlemas 12 paari. 
Kolm parimat said medalid: 
I Ringo Krilovs – Mario Kirsimaa +3 
II Erki Luik – Henri Tokman +7 
III Ragnar Alt – Marek Mihhailov +14 

Seeniorite hulgas olid võistlustules 6 paari. 
I Raimond Reiska – Vaiko Järvi -5 
II Sven Paist – Üllar Rego +11 
III Hillar Neiland – Ago Sambla +12 

Absoluutarvestuses osalesid kõik paarid, 
kokku 28. 
I Egert Hütt – Oliver Võõbus -6 
II Raimond Reiska – Vaiko Järvi -5 
III Külli Stroo – Taivo Valdur -4

Sportland Eesti 
Paarismeistrivõistlused 
powered by GRAM 
Ida-Virumaal Alutaguse vallas toimusid 
16.-18. septembril Sportland Eesti Paaris-
meistrivõistlused. Kolmel päeval võisteldi 
mitmes erinevas formaadis ning parimad 
tandemid krooniti kaheksas divisjonis. Tra-
ditsiooniliselt võistlesid reedesel päeval 
MA3- ja segapaarid. Vastavalt Mäetaguse 
Karu Kuninganna ja Alutaguse Tumesinisel 
Kotka väljakutel mängiti modifitseeritud 
parima ning vaheldumisi viske formaadis. 
Harrastajatest väljusid võitjatena Siim Ilves 
ja Markus Paapsi, kelle koondtulemus oli 
8 viset alla par‘i. Vaid ühepunktiliste vahe-
dega järgnesid Rauno Tikko ja Rauno Mee-
rits ning Kristjan Ruubel ja Mihkel Tuisk. 
Ida-Virumaa parim MA3 paar oli Ringi Kri-
lovs ja Roger Kaldaru, kes jagasid 13. kohta. 
Kokku osales 54 paari. 
Segapaarides võidutsesid tulemusega -9 
Andres Allsalu ja Kaidi Allsalu. Teise ja kol-
manda koha noppisid viigilise tulemuse ja 

ümbermängimisega vastavalt Robi Män-
niste ja Anneli Tõugjas-Männiste ning Kristi 
Unt ja Marion Kull. Ida-Virumaa segapaa-
ridest olid parimad Aveli Uustalu ja Timo 
Juursalu, kes saavutasid väga hea neljanda 
koha. 15. kohale tulid Külli Stroo ja Taivo 
Valdur ning 23. kohale Meriliis Uustalu ja 
Raimond Reiska. Kokku osales 46 paari. 
Võistluse jooksul visati viis hole in one‘i. 
Mäetaguse rajal sai sellega hakkama Madis 
Liiber 13. korvil (MP40 parim vise) ja 9. 
korvil Mauri Villmann (MPO halvim vise) 
ja Artur Riis (MA3 parim vise). Alutagusel 
lennutas avadraivi kolmandasse korvi Ivo 
Lukk (MP40 halvim vise) ning 7. korvil Heiki 
Kaldmaa (MPO parim vise). Preemiaks ööbi-
mine Mäetaguse mõisahotellis. 
Poodiumid 
MPO 
Kuld Rasmus Metsamaa, Mauri Villmann -25 
Hõbe Henar Ruudna, Mathias Villota -18 
Pronks Erki Alliksoo, Marion Kull -17 
Parimad Ida-Virumaa paarid: 
14. koht Taivo Valdur/ Timo Juursalu 
27. koht Taivo Pällo/ Markus Laanemets 
37. koht Kristen Milk/ Raido Mednis.
Kokku osales 52 paari. 

FPO 
Kuld Anneli Tõugjas-Männiste, Kaire Tekku 
+6 
Hõbe Kristi Unt, Kelli Ellus +8 
Pronks Kaidi Allsalu, Maria Liivamägi +12 

MP40 
Kuld Joel Ruubel, Rait Saluri -15 
Hõbe Peeter Tretjak, Evgeni Smirnov -15 
Pronks Markko Kivi, Eno Juul – 14 

Parimad Ida-Virumaa paarid: 
13. koht Rein Viiol/ Jaak Kivend 
16. koht Raimond Reiska/ Vaiko Järvi 

MP50 
Kuld Aivar Hunt, Andres Ramst +9 
Hõbe Ago Sambla, Hillar Neiland +15 (Alu-
taguse Eagle) 
Pronks Tambet Lõhmus, Mart Oper +15 
FP40 
Kuld Triinu Orgla, Käthlin Keremäe +46 
Hõbe Kaja Ets, Rea Lillemets +46 
Pronks Eve Jänes, Margit Viilep +48 

MJ18 
Kuld Björn Marrandi, Kaarel Gustav Põld-
maa -8 
Hõbe Oliver Võõbus, Egert Hütt -5 (Aluta-
guse Eagle) 
Pronks Holger Rannu, Ranno Kannel -2 

Tartu Sügisrulliga lõppes 
Eviko Suusarulli hooaeg
24.09.22 toimunud võistlus koosnes jook-
sust, varustuse vahetusest ja vabatehnika 
distantsist.                 
Alutaguse Suusaklubi sportlaste 
tulemused:
Herta Rajas 1. koht
Anette Ahu 2. koht
Andrias Rääst 4. koht

Sarja üldkokkuvõttes jõudsid nad samuti 
poodiumile. 
Anette Ahu 2. koht
Andrias Rääst 3. koht
Herta Rajas 3. koht

Sellest sügisest alustas taas 
mängimist Alutaguse KK
Alutaguse KK koostöös Iisaku Gümnaasiumi 
poistega mängib hooajal 2022/2023 Ida-Vi-
rumaa rahvaliigat ja karikat ning osaleb ka 
Lääne-Virumaa esiliigas ja karikamängudes.
Alutaguse KK alustas 2022/2023 korvpalli-
hooaega Lääne-Virumaa karikamängudega 
Lüganuse vastu. Esimene mäng võideti 
skooriga 71:66, mis tagas 5punktilise edu 

teise mängu eel. Teine mäng võideti 74:67 
ja pääseti järgmisesse ringi. 
Lääne-Virumaa Kossuliiga esiliigas võitis 
Alutaguse KK Ilves Transporti tulemusega 
116:75
Noortesporti jätkatakse KK Hito/BC Karja-
maa võistkondade all.
Korvpalli arendamist Ida-Virumaal jätkab 
KK Hito. Klubi koondab nüüd lisaks Koht-
la-Järve linna, Jõhvi ja Lüganuse valdade 
noortele  ka Alutaguse ja Toila valla noori. 
Koostöös on võimalik igas vanuseklassis 
paremad võistkonnad välja panna. Iisakus 
jätkuvad treeningud  treener Jaanus Lii-
vaku käe all.
U18 ja U14 vanuseklassi võistkonnad män-
gisid 8. oktoobril Tartus oma II kvalifikat-
siooni turniiri mänge.
Nooremad hitolased kaotasid kindlalt Tar-
tule, aga võitsid nii Audentese SK kui ka Rae 
SK/Kiili SK II poisse ning tagasid alagrupis 
saadud teise kohaga endale algavaks hoo-
ajaks koha I divisjonis. Vägev! 
Kurvalt käis aga vanemate poiste käsi. 
Kahest mängust oleks vaja olnud ühte 
võitu, et saada samuti mängima I divisjoni. 
Paraku kaotati Rapla KK võistkonnale vaid 
punktiga ning Tartu Ülikooli I võistkonnale 
lausa lisaajal. Mängima jäädakse seega II 
divisjoni.

1. oktoobril toimus 
10. Iisaku rahvajooks                                                                      
Laupäeval, 1. oktoobril koguneti 10. korda 
jooksma Iisaku rahvajooksu. Seekordsel 
jooksul oli osalejate arv küll tagasihoid-
lik, jäädes alla 70, kuid kohaletulnud said 
nautida kuldset laupäeva maalilisel Iisaku 
maastikul.
Päev algas kõige pisematele tillujooksuga. 
Vanuseklassi T10 kõige kiirem oli Anita 
Nurgamaa, klassis T13 võitis Anette Ahu 
ja P13 Marten Nurgamaa. T16 parimad oli 
Herta Rajas ja P16 Joonas Nurgamaa. N40 
väledaim oli Natalja Sazonova ja M40 Aivar 
Valliste. N50 klassis sai esimese koha Kaja 
Jõemets ja M50 Aleksander Toots. Naiste 
absoluutarvestuses näitas parimat aega 

Herta Rajas ja meeste absoluutarvestuses 
Dmitri Aristov.
Ühtlasi sai läbi ka „Liikudes Läbi Alutaguse 
2022“ hooaeg. Liikumissari algas kevadel 
Kindrali jooksuga Pannjärvel, jätkus mai-
kuus Hüdroelektrijaama jooksuga Tudulin-
nas, juulis toimus Kahe Mõisa jooks Pagarilt 
Mäetagusele, augusti algul Alajõe Rääbise 
jooks ja sarja lõpetas Iisaku rahvajooks.
Vanuseklasside võitjad kokkuvõttes:
N10 Anita Nurgamaa M10 Aleks Nurgamaa
N13 Anette Kivimägi M13 Marten 
Nurgamaa
N16 Herta Rajas M16 Joonas Nurgamaa
Naised Herta Rajas Mehed Dmitri Aristov
N40 Natalja Sazonova M40 Maksim Olissov
N50 Kaja Jõemets M50 Aleksander Toots

Spordikalender
27.10.2022 kell 20 Iisakus 
Lääne-Virumaa esiliiga korvpallis: 
Alutaguse KK vs Simuna SK

30.10.2022 kell 14 Iisakus
Ida regiooni rahvaliiga korvpallis: 
Alutaguse KK vs KK Hito/BC Karjamaa

10.11.2022 kell 20 Iisakus
Lääne-Virumaa esiliiga korvpallis: 
Alutaguse KK vs Škoda Rakvere

Foto Margit Ahu

Foto Margit Kurvits

Vanemad Hitolased. Foto erakogu

Rahvaliiga. Foto erakogu

Nooremad hitolased. Foto erakogu

Iisaku rahvajooksu start
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 Foto: Tarmo Tomson  Rääbisejooksu stardi ootel. Foto: Aivar Oja

MAIT MAUMETS 
KARL PIKKSOO 

VALENTIN LÜTER 
RUTT RANNULA 

VEERA LÜTTER 
ALEXANDER FAENKOV 

GALINA MIROŠNITŠENKO 
TIIDU ANVELT

Ettevõtlikud tegemised Iisaku Gümnaasiumis
FÜÜSIKA RALLI:
16.09 toimus Kohtla-Nõmme hari-
dusastmete ülene füüsika valdkonda 
populariseeriv sündmus „Füüsika ralli“. 
Gümnaasiumi- ja kutsehariduskeskuste 
vanusearvestuses saavutas Iisaku Güm-
naasiumi võistkond III koha. 

ETTEVÕTLUSPÄEV:
Ettevõtlusnädala raames külastas meie 
kooli Ida-Viru Ettevõtluskeskuse esindaja, 
kes viis läbi töötoa 10.- 12. klasside õpi-
lastele. Räägiti ettevõtlikkusest ja ettevõt-
lusest ning tutvustati õpilastele võimalusi 
ettevõtlusega alustamiseks.

ÕPETAJATE PÄEV: 
05.10 tähistasime koos õpetajate päeva. 
Gümnaasiumi õpilased olid õpetaja rollis. 
Toimusid ainetunnid ka õpetajatele ning 
päeva lõpetas ühine aktus kooli aulas.

EUROOPA KEELTEPÄEV 
26. septembril tähistatakse Euroopa 
keeltepäeva. Esimese Euroopa keelte-
päeva korraldasid Euroopa Komisjon ja 
Euroopa Nõukogu 2001. aastal Euroopa 
keelteaasta raames. Sellest ajast tähista-
takse seda päeva selleks, et suurendada 
teadlikkust Euroopa kultuurilisest ja kee-
lelisest mitmekesisusest ning tiivustada 
inimesi elukestvale keeleõppele.

Nii on meiegi koolis saanud tradit-
siooniks osaleda Vikerraadio kodulehel 
keelte äraarvamise mängus. Sel aastal 
kõlas Tallinna Euroopa Kooli laste esi-
tuses lõik tuntud lasteraamatust „Harry 
Potter“ 14 keeles ning tuli ära arvata, 
milliste keeltega on tegu. Koos klassi-
kaaslastega oli vahva keeli ära arvata. 
Kes oli reisil käinud ja mäletas mõne 
keele kõla sealt, kes oli vaadanud filmi 
või kuulnud laulu äraarvatavas keeles. 

Mängisime veel Euroopa Komis-
joni Eesti Esinduse kodulehel „Minu 
Euroopa“ mängu, mis samuti oli pühen-
datud Euroopa keeltele, tutvustades 
samal ajal ka Euroopa Liidu  riike.

HÕIMUPÄEV
Oktoobrikuu kolmandal nädalal tähis-
tatakse hõimupäeva, mille eesmärk on 
tutvustada soome-ugri rahvaid. Meie 
tähistasime hõimupäeva 10. oktoobril. 
9.-12. klassidele pidas loengu ungari 
ja isuri keeli uurinud Tartu Ülikooli 
doktorant Silver Sild, kes muuhulgas 
kõneles sellest, millal ja kus sai alguse 
eestlaste ajalugu, mida tegelikult tähen-
dab nimi Kalev ja kuidas just piirialadel 
sünnivad uued kultuurid. Ka Alutaguse 
on põnev piiriala, kus on segunenud 
keeled ja kultuurid ning siin on kesk-
misest suurem võimalus uute ideede 

sünniks. Tuleb tunda ja tunnetada 
oma juuri, väärtustada ja kasutada oma 
eripära.

Isurikeelsete rahvalauludega elav-
dasid loengut õpetajad Elizaveta, Kris-
tel ja Pille.

ALGKLASSIDE TEGEMISI
Sügis on alanud 1.-4. klassidele tegu-
derohkelt. Kõigepealt oli vaja kevadel 
sisehoovi rajatud ürdiaiast saak üles 
võtta. Mõnedel porgand, kartul või 
peet, teistel sügislilled.

22. septembril käidi Palmses KIK 
projekti raames putukahotelle ehita-
mas. Hotellitoa sisustuseks vajamineva 
loodusliku materjali korjasid lapsed ise 
matkarajalt.

29. septembril tähistasime mihkli-
päeva traditsioonilise laadaga. Müüjate 
rollis olid 3.-5. klasside õpilased, ostu-
rõõmu jagus tervele koolile.

11. oktoobril lähevad 1.-4. klass 
õppekäigule Eesti Vabaõhumuuseu-
misse, et osaleda programmis „Seik-
lusmäng muuseumis“.

20. oktoobril esinevad 1.-4. klass 
kontserdiga oma vanematele, sugulas-
tele ja sõpradele.

Eesti Pärimusmuusika Keskus viib 
Vabariigi Pillimehed üle-eestilisele tuurile
Kristjan Priks
Eesti Pärimusmuusika Keskus 

 

21. oktoobrist kuni 19. novembrini sõi-
davad kõikidesse Eesti maakondadesse 
kontserttuurile kaks Vabariigi Pillime-
heks valitud muusikut – 2018 aastal aja-
loo esimese Vabariigi Pillimehe tiitliga 
pärjatud Juhan Uppin ning 2020. aastal 
tiitli omanikuks saanud Martin Arak.

„Soolopillimäng on oluline osa kul-
tuurist ning Vabariigi Pillimehe tiitliga 
tunnustatud muusikud on justkui päri-
musmuusika valdkonna eestkõnelejad, 
kellega kohtumist oodatakse igas rah-
vamajas" lausus Eesti Pärimusmuusika 
Keskuse juhataja Tarmo Noormaa.

Juhan Uppiniga käib enamasti 
kaasas lõõtspill, samas on Uppin 
taltsutanud ka Aksel Tähnase tüüpi 

päkarauakandle ning uurinud põhjali-
kumalt selle ajalugu ja mänguviise. Ta 
on ühtviisi nii üks säravamaid tradit-
sioonilise mängustiili valdajaid kui ka 
nende rahvapillide repertuaari ja män-
gutehnika avardajaid. Lisaks lõõtsa-ja 
kandlemängule veab ta eest laulu- ja 
tantsupeo juurde kuuluvat rahvamuu-
sikapidu ning töötab õppejõuna Eesti 
Muusika- ja Teatriakadeemias. Ta on 
üllitanud mitmeid albumeid ning samuti 
leiab teda ansamblite Tuulelõõtsutajad 
ja RÜÜT ridadest.

Hiljuti sai Uppinist esimene dokto-
rikraadiga rahvapillimängija ja -uurija. 
Oma väitekirja „Teppo-tüüpi lõõtspilli 
traditsioonilise mängustiili kujunemine 
20. sajandil ja traditsiooniteadliku esi-
tuspraktika loomine“ tutvustab ta kui 
rahvapillialast stiilikäsitlust ja kui etno-
musikoloogilist loovuurimust, mis on 

kirjutatud eesti pillimehe vaatevinklist.
2020. aastal Vabariigi Pillimehe 

tiitli võitnud Rõuge kandi meest Mar-
tin Arakut tuntakse ka Kandle-Ossi 
nime all, kelle armastatud hobiks on 
saanud tema esiisade kombel rahva-
kandle mängimine. Kolmandat põlve 
pärimusmuusik võlub oma karismaati-
lise oleku ning nobeda sõrmejooksuga 
ning häälepaelad lööb ta valla nii, et 
kilomeetri raadiuses kõik kaasa laulda 
soovivad. Tema fassaadi taga peitub aga 
kahe tütre isa õrn hing ja soe süda, mis 
on ka kuulajatele lahkelt avali. 

Iisaku rahvamajas toimub kontsert 
17. novembril algusega kell 19.

Piletid on eelmüügis Piletilevis ja koha-
peal hinnaga 12 € ning kontserdipäeval 
hinnaga 15 €.

Tiina Tõnurist
Mäetaguse raamatukogu

S. J. Bennett
JUHTUM KOLMELE KOERALE

Vaimukas seltskond, kus peaosas on Tema Majesteet 
kui eradetektiiv. Sarja „Asja uurib Tema Majesteet 
kuninganna“ teises raamatus (esimene oli „Wind-
sori sõlm“) näeme Elizabeth II taas kasutamas oma 
teravat mõistust ja kuritegude lahendamise oskust, 
kui Buckinghami palee basseinist leitakse majapida-
janna surnukeha. Kas see on traagiline õnnetus nagu 
politsei arvab? Või toimub lossis midagi kurjemat? 
Samal ajal kui Tema Majesteet vastuseid otsib, ajab 
tema usaldusväärne erasekretäri abi Rozie kunin-

ganna kadunud lemmikmaali jälgi. Kui Rozie saab ähvardava anonüümkirja, 
mõistab Elizabeth II, et tumedad jõud tegutsevad – ja kodule liiga lähedal. 
Lõppude lõpuks, kuigi töötajad ja avalikkus ei pruugi sellest aru saada, on ta 
nende seas kõige nutikam detektiiv. Mõnikord on vaja kuninganna pilku, et 
näha seoseid, mida keegi teine ei suuda ...
Raamatut saab laenutada Mäetaguse ja Pagari raamatukogudest.

Lewis Carroll 
ALICE IMEDEMAAL

Lewis Carrolli legendaarne lugu „Alice Imedemaal“ 
ilmus esmakordselt aastal 1865. Nüüdseks juba aja-
tuks klassikaks saanud lasteraamat ei paelu üksnes 
väikseid lugejad, vaid on oma satiirilise ja vaimuka 
mõttemaailma ning mänguliste seiklustega ka täis-
kasvanud lugejate suur lemmik.

Raamatu peategelane Alice järgneb küülikule auku ning satub isemoodi 
fantaasiamaailma, kus teda ootavad kohtumised Irvik Kassi, Hertsoginna, 
Unihiire, Kübarsepa ja loomulikult Märtsijänesega. Tüdruku seiklused sel 
imedemaal on väga veidrad, kuid õpetlikud ja põnevad.
Eesti keeles ilmus „Alice Imedemaal“ esmakordselt 1940. aastal Linda Bakise 
ja Ants Orase tõlkes. See väljaanne on Jaan Krossi tõlge 1971. aastast. Eesti 
kunstnik Made Balbat annab oma võrratute piltidega Alice’i loo tegelastele 
uue elu ning viib lugeja koos Alice’iga seiklema imelisele võlumaale.
Raamat ootab laenutajaid Kurtna, Mäetaguse, Pagari ja Tudulinna 
raamatukogudes.

In Memoriam
 

RUTT RANNULA
07.05.1952 – 02.10.2022 

Tunde tasa lööb aegade kell –
jääb alles mälestus, hea ja hell...

Kustunud on õpetaja, sportlase ja spordikohtuniku eluküünal, 
igavikuteele on läinud Rutt Rannula.
Rutt Rannula asus tööle Iisaku Keskkooli kehalise kasvatuse õpetajana 
1. augustil 1974. aastal pärast Tartu Ülikooli kehakultuuriteaduskonna 
lõpetamist. Vähe on õpetajaid, kes oma esimesest tööpäevast alates kuni 
pensionile jäämiseni on töötanud ühes ja samas koolis. Rutt Rannula 
oli üks nendest, ta on sporditeele suunanud sadu ja sadu õpilasi ning 
seda kuni pensionile jäämiseni augustis 2017. a. Ta oli pühendunud 
spordipedagoog, aktiivne sportlane, kes oma eeskujuga nakatas ka 
õpilasi.  Tänu õpetaja Rannula aktiivsele tööle oli Iisaku Keskkool, hiljem 
Gümnaasium, esirinnas sportlike saavutuste poolest maakonnas ja kogu 
vabariigis. Rutt Rannula kuulus Eesti koondisesse VTK- ja sõjaväestatud 
mitmevõistluses. Talle on omistatud meistersportlase tiitel sõjaväestatud 
mitmevõistluses. Oma põhitöö kõrvalt koolis tegutses Rutt ka aktiivse 
spordikohtunikuna.
Klassijuhataja Ruti käe all on kooli lõpetanud 2 lendu. Õpilastele on ta 
meelde jäänud muheda suhtumisega ja oma klassi väga hoidva õpetajana.

Langetame leinas pea, puhka rahus, õpetaja Rutt.
Iisaku Gümnaasiumi pere
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ÕILME LAMPE 91
MIHHAIL TVERSKOI 89
MEIDA PRODEL 88
KLAVDIA GRUDKINA 88
JEKATERINA IVANOVA 87
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GALINA ZABALUEVA 86
STANISLAVA VASILIEVA 86
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GALINA SILLAOTS 85
NADEZHDA SUSHKOVA 85
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LINDA ALLIKMAA 85
VALENTINA KHRUSTALEVA 85
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RAISSA BONDAREVA 84
HELJU LIIVA 83
DMITRI BELJAJEV 83
ANNA BELKINA 83
MAIDO JÄGER 81
VALENTINA NAZAROVICH 81
AIME RANNASTU 80
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ROVEN PERI 
DANIEL ŠETIKOV 

ISABEL HINDREUS

ALUTAGUSE VALLA 
KULTUURIKALENDER

• 4. novembril kell 18.30 
Tammiku rahvamajas
IISAKU RAHVAMAJA NÄITERINGI 
ETENDUS ÜKSILDASED. Pilet 4 €

• 5. novembril Iisaku kirikus kell 16
EESTI RINGHÄÄLINGU SEGAKOORI 
HINGEDEPÄEVA KONTSERT
Dirigendid Hirvo Surva, Mai Simson, hääle-
seadja Kaia Urb. Lavale astuvad ka Iisaku ja 
Atsalama segakoorid. Sissepääs prii

• 6. novembril Illuka kirikus kell 13 
JUMALATEENISTUS
Kell 15 HINGEDEPÄEVA KONTSERT – 
Laikrete perebänd. Avatud kohvik.
Annetuspilet hinnaga 5 € müügil tund 
aega enne kontserdi algust kohapeal, 
piletitulu läheb Illuka kiriku heaks. 

• 11. novembril kell 20 
Iisaku rahvamajas
ISADEPÄEVA EEL. Piduõhtu koos ansamb-
litega Minu Isa Oli Ausus Ise ja OK duo. 
Pilet eelmüügist 5 €, kohapeal 8 €. 
Kohtade broneerimine tel 5886 6418

•16. novembril kell 14 
Iisaku raamatukogus
KESKNÄDALA KESKUSTELU
Räägime aktuaalsetel teemadel

• 17. novembril kell 18 
Mäetaguse rahvamajas
MÄETAGUSE MÄLUMÄNGUTURNIIRI 
20. HOOAJA II VOOR. Oodatud on 
3-liikmelised võistkonnad. Võistkondadel 
palume registreerida hiljemalt 
18. oktoobriks tel 3366963 või 
huvikeskus@alutagusevald.ee

• 17. novembril kell 19 
Iisaku rahvamajas
VABARIIGI PILLIMEESTE KONTSERTTUUR
Külla tulevad Juhan Uppin & Martin Arak
Pilet eelmüügist 12 €, sündmuse toimu-
mise päeval 15 €

• 18. novembril kell 19 Kiikla rahvamajas
Muinasjutuküla lood ja pajatused.
KOOLJALOOD. Pajatavad Meeli ja Ruth

• 19. novembril kell 14 
Pagari seltsimajas
KOHTUMISÕHTU: Külas on jutuvestja Piret 
Päär ja pärimusmuusik Kulno Malva

• 20. novembril kell 12 
Iisaku rahvamajas
MÄLUMÄNG. Mälumänguaasta lõpeta-
mine, kokkuvõtete tegemine 

• 25. novembril kell 18
Iisaku rahvamajas TANTSUKLUBI

• 27. novembril kell 14.30
Iisaku kiriku juures
ADVENDIKÜÜNLA SÜÜTAMINE

• 27. novembril kell 16 
Mäetaguse mõisa hoovis
JÕULUKUU AVAMINE JA MÄETAGUSE 
PÕHIKOOLI JÕULULAAT

• 2. detsembril kell 19
Iisaku rahvamajas
KIIKLA KOGUKONNATEATRI ETENDUS 
„AUGUST JA JULIA“. Pilet 3 €

• 9. detsembril kell 11
Mäetaguse rahvamajas
LASTETEATER LEPATRIINU JÕULULUGU 
„SIRIN SÄRIN”. Pilet 3 €

• 12.-22. detsembrini Kiikla rahvamajas 
JÕULUMEMMEMAA

NÄITUSED
•September–oktoober Elle Metsa foto-
näitus „Kuidas portreteerida kihnlast“ 
Kurtna raamatukogu-seltsimajas.
• Oktoober–november 
Iisaku Kunstide Kooli õpilastööde näitus 
Iisaku raamatukogu trepigaleriis.
• Oktoober–november 
Esemenäitus „Ridikül ja tengelpung“ 
Iisaku raamatukogus.
• November-detsember 
Fotonäitus „Vanake Jõhvi“ 
Kurtna raamatukogu-seltsimajas.
• November-detsember Elle Metsa foto-
näitus „Kuidas portreteerida kihnlast“
Mäetaguse rahvamaja triibukoridoris.

Täpsem info 
Alutaguse Huvikeskuse kodulehel 

www.alutagusehuvikeskus.ee 
või Alutaguse valla kodulehel

 www.alutagusevald.ee/kalender
ALUTAGUSE HUVIKESKUS 
tel 336 6963 ja 5885 9979, 

e-posti aadress 
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Ostan kõiki Toyota marki sõidukeid igas 
seisukorras! Tel 5896 1576

Tartu Puu OÜ puhastab teie metsaääred, 
põlluääred ja kraavipealsed kasvavast 
võsast. Info: 5887 2388

Ostan sõiduautosid ja maastureid. Võib 
pakkuda igas hinnaklassis. Pakkumine 
teha telefonil 5309 2650 või meili teel 
riivocom@hotmail.com

Ostan igasugust vanavara. Pakkuda 
võib kõike. Kojukutsed, raha kohe kätte. 
Tel 5198 0371.

OÜ ESTEST PR ostab metsa- ja põllumaad. 
Tel 504 5215, 514 5215, info@est-land.ee
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